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Dip. Gina Andrea Cruz Blackledge 

Presidenta de la Comisión de Hacienda y 

Crédito Público 

Cámara de Diputados 

LXIII Legislatura 

P r e s e n t e: 

Quien suscribe, con fundamento en el artículo 189, párrafo 4, del Reglamento de la Cámara 

de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 34, de la 

tey del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y 

Credito Público con proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 

diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal 

de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Dictamen 

Artículo 34 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

XIV. 25% para bicicletas 
convencionales, bicicletas y 
motocicletas cuya propulsión sea a 
través de baterías eléctricas recargables 

Propuesta de modificación 

Artículo 
. . . . ........ .................... . 

XIV. 50% para 

3�:-

bicicletas 
convencionales, bicicletas y 
motocicletas cuya propulsión 
sea a través de baterías 
eléctricas recargables 

Dip. Vidal Llerenas Morales 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 201, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 201. Los contribuyentes SE SUPRIME 
que dejen de aplicar lo dispuesto 
en este Capítulo deberán cumplir 
con las obligaciones previstas en 
el Título 11 de esta Ley a partir del 
ejercicio inmediato siguiente a 
aquél en que decidan dejar dicha 
opción o no cumplan los 
requisitos para continuar 
ejerciendo esta opción. 
Para los efectos del párrafo 
anterior, respecto de los pagos 
provisionales que se deban 
efectuar en términos del artículo 
14 de esta Ley, correspondientes 
al primer ejercicio inmediato 
siguiente a aquél en que se dejó 
de aplicar lo dispuesto en este 
Capítulo, se deberá considerar 
como coeficiente de utilidad el 
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que corresponda a la actividad 
preponderante de los 
contribuyentes conforme al 
artículo 58 del Código Fiscal de la 
Federación. 
Los contribuyentes a que se 
refiere este artículo deberán 
presentar a más tardar el día 31 
de enero del ejercicio inmediato 
siguiente a aquél en que dejen de 
aplicar lo dispuesto en este 
Capítulo un aviso ante el Servicio 
de Administración Tributaria en el 
que señalen que dejan de ejercer 
la opción de aplicar este Capítulo. 
Los contribuyentes a que se 
refiere este artículo no deberán 
efectuar la acumulación de los 
ingresos que hubieran percibido 
hasta antes de la fecha en que 
dejen de aplicar lo dispuesto en 
este Capítulo, siempre que los 
mismos hubieran sido 
acumulados de conformidad con 
el artículo 197 de esta Ley. En 
caso de que los contribuyentes 
hubieran efectuado las 
deducciones en los términos de 
este Capítulo, no podrán volver a 
efectuarlas. 
El Servicio de Administración 
Tributaria podrá instrumentar, 
mediante reglas de carácter 
general, los mecanismos 
operativos de transición para la 
presentación de declaraciones, 
avisos y otro tipo de información 
para los contribuyentes que dejen 
de aplicar la opción prevista en 
este Capítulo y tengan que pagar 
el impuesto en los términos del 
Título 11 de esta Ley, así como 
para los contribuyentes que se 
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encuentren tributando conforme 
al Títul� 11 de la citada Ley y opten 
por aplicar lo dispuesto en este 
Capítulo. 

ATENTAMENTE 

DIP.�ó 

morena 
La esperanza de México 

3 



C\:-.J.\H. \DE 1 ll l'l "J: \l){ )S 

·-�1111.1 ¡;1�1.\'l\'J(\ 

morena 
La esperanza de México 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP . EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
C ámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 202, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

CAPITULO IX DEL ESTIMULO 
FISCAL A LA INVESTIGACIÓN 

Y DESARROLLO DE 
TECNOLOGÍA 

Artículo 202. Se otorga un 
estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto 
sobre la renta que efectúen 
proyectos de investigación y 
desarrollo tecnológico, 
consistente en aplicar un crédito 
fiscal equivalente al 30% de los 
gastos e inversiones realizados 
en el ejercicio en investigación o 
desarrollo de tecnología, contra el 
im uesto sobre la renta causado 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 

Z O OCT 2016 
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en el ejercicio en que se 
determine dicho crédito. El crédito 
fiscal no será acumulable para 
efectos del impuesto sobre la 
renta. 
Para los efectos del párrafo 
anterior, el crédito fiscal sólo 
podrá aplicarse sobre la base 
incremental de los gastos e 
inversiones efectuados en el 
ejerc1c10 correspondiente, 
respecto al promedio de aquéllos 
realizados en los tres ejercicios 
fiscales anteriores. 
Cuando dicho crédito fiscal sea 
mayor al impuesto sobre la renta 
que tengan a su cargo en el 
ejercicio fiscal en el que se 
aplique el estímulo, los 
contribuyentes podrán acreditar 
la diferencia que resulte contra el 
impuesto sobre la renta que 
tengan a su cargo en los diez 
ejerc1c1os siguientes hasta 
agotarla. En el caso de que el 
contribuyente no aplique el 
crédito en el ejercicio en el que 
pudiera hacerlo, perderá el 
derecho a acreditarlo en los 
ejercicios posteriores y hasta por 
la cantidad en la que pudo 
haberlo efectuado. 
Para los efectos de este artículo, 
se consideran gastos e 
inversiones en investigación y 
desarrollo de tecnología, los 
realizados en territorio nacional, 
destinados directa y 
exclusivamente a la ejecución de 
proyectos propios que se 
encuentren dirigidos al desarrollo 
de productos, materiales o 
procesos de producción, que 
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representen un avance científico 
o tecnológico, de conformidad 
con las reglas generales que 
publique el Comité 
lnterinstitucional. 
Para la aplicación del estímulo 
fiscal a que se refiere el presente 
artículo, se estará a lo siguiente: 
l. Se creará un Comité 
lnterinstitucional que estará 
formado por un representante del 
Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología, uno de la Secretaría 
de Economía, uno de la 
Presidencia de la República 
responsable de los temas de 
ciencia y tecnología, uno del 
Servicio de Administración 
Tributaria y uno de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, 
quien presidirá el Comité 
lnterinstitucional y tendrá voto de 
calidad. La Secretaría Técnica del 
Comité estará a cargo del 
Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología. 
11. El monto total del estímulo a 
distribuir entre los aspirantes del 
beneficio, no excederá de 1,500 
millones de pesos por cada 
ejercicio fiscal ni de 50 millones 
de pesos por contribuyente. 
111. El Comité lnterinstitucional 
publicará a más tardar el último 
día de febrero de cada ejercicio 
fiscal, los proyectos y montos 
autorizados durante el ejercicio 
anterior, así como los 
contribuyentes beneficiados. 
IV. Los contribuyentes deberán 
cumplir lo dispuesto en las reglas 
generales que para el 
oton::iamiento del estímulo 
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publique el Comité 
lnterinstitucional. Estas reglas 
también establecerán 
compromisos de desarrollo de 
prototipos y otros entregables 
equivalentes, así como de 
generación de patentes que se 
deberán registrar en México. 
Los contribuyentes a que se 
refiere el primer párrafo de este 
artículo, además de cumplir las 
obligaciones establecidas en 
otros artículos de esta Ley, 
deberán presentar en el mes de 
febrero de cada año, ante las 
oficinas autorizadas, una 
declaración informativa en la que 
se detallen los gastos e 
inversiones realizados 
correspondientes al proyecto de 
investigación y desarrollo de 
tecnología autorizado, validado 
por contador público registrado, 
así como llevar un sistema de 
cómputo mediante el cual se 
proporcione al Servicio de 
Administración Tributaria, en 
forma permanente, la información 
relacionada con la aplicación de 
los recursos del estímulo en cada 
uno de los rubros de gasto e 
inversión que dicho órgano 
desconcentrado determine. El 
Servicio de Administración 
Tributaria establecerá mediante 
reglas de carácter general las 
características técnicas, de 
seguridad y requerimientos de 
información del sistema de 
cómputo señalado. 
El estímulo fiscal a que se refiere 
este artículo, no podrá aplicarse 
conjuntamente con otros 
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tratamientos fiscales que 
otorguen beneficios o estímulos 
fiscales. 

ATENTAMENTE 

morena 
La esperanza de México 

5 



DIP. ERNESTINA GODOY RAMOS. 

Ciudad de México, 20 de octubre de 2016. 
:,. 1�, 

� _-/ I - ' - • ..- .J -
DIPUTADO .ED,MWNDQ JAVIER- BE>LANOS AGUILAR. 
PRESIDENT.e-BE-l-A-M ESA EllREffflVA, 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO, 
LXIII LEGISLATURA. 
P R E S E N T E. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, someto a la consideración del Pleno las reservas a los artículos 79, 
fracción XXV, 82, fracciones V y IX, 82-Ter, al dictamen de la Comisión de Hacienda 

y Crédito Público por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, y del Código Fiscal de la Federación . 

. Las reservas en lo especifico son al artículo 79, fracción XXV y 82-Ter de la Ley_ del 
Impuesto q,obre la Renta, para quedar como sigue: 

DICTAMEN 
Art 7-9.- ... 

XXV . . . .  

j) Apoyo a proyectos de productores 
agrícolas y de artesanos, con ingresos 
en el ejercicio inmediato anterior de 
hasta 4 veces el valor anual de la 
Unidad de Medida y Actualización, que 

TEXTO PROPUESTO 
Articulo 79.- ... 

XXV. Instituciones de asistencia o de 
beneficencia, autorizadas por las leyes de 
la materia y organizadas sin fines de lucro, 
así como las sociedades o asociaciones 
civiles, organizadas sin fines de lucro, que 
se encuentran inscritas en el Registro 
Federal de las Organizaciones de la 
Sociedad Civil establecido en la Ley 
Federal de Fomento a las Actividades 
Realizadas por Organizaciones de la 
Sociedad Civil, en cuyos estatutos se 
consigne la prohibición de distribuir 
remanentes de cualquier naturaleza, 
dedicadas a las siguientes actividades: 

j) Apoyo a proyectos de 
productores agrícolas y de 
artesanos, con ingresos en el 
ejercicio inmediato anterior de 
hasta 4 veces el valor anual de la 

1 
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se ubiquen en las zonas con mayor 
rezago del país de acuerdo con el 
Consejo Nacional de Población y que 
cumplan con las reglas de carácter 
general que emita el Servicio de 
Administración Tributaria. 

Artículo 82 . ... 

V. Que al momento de su liquidación, o 
cambio de residencia para efectos 
fiscales, destinen la totalidad de su 
patrimonio a entidades autorizadas para 
recibir donativos deducibles. 

Unidad de Medida y Actualización, 
que se ubiquen en las zonas con 
mayor rezago del país de acuerdo 
con el Consejo Nacional de 
Población y que cumplan con las 
reglas de carácter general que emita 
el Servicio de Administración 
Tributaria. 

Artículo 82 .... 

V. Que al momento de su liquidación y con 
motivo de la misma, destinen la totalidad 
de su patrimonio a entidades autorizadas 
para recibir donativos deducibles. 

En los casos de revocación de la Se suprime 
autorización o cuando su vigencia haya 
concluido y no se haya obtenido 
nuevamente o renovado la misma dentro 
de los doce meses siguientes a la fecha en 
que surta efectos la notificación 
correspondiente, se deberá acreditar que 
los donativos recibidos fueron utilizados 
para los fines propios de su objeto social. 
Respecto de los donativos que no fueron 
destinados para esos fines, los deberán 
destinar a otras entidades autorizadas 
para recibir donativos deducibles. 

Las personas morales a que se refiere el Se suprime 
párrafo anterior que continúen realizando 
sus actividades como instituciones 
organizadas sin fines de lucro, 
mantendrán los activos que integran su 
patrimonio para realizar dichas 
actividades y tributarán en los términos y 
condiciones establecidos en este Título 
para las no donatarias. Los recursos que 
se deban destinar a otras donatarias 
autorizadas deberán ser transmitidos 
dentro de los 6 meses siguientes contados 
a partir de que concluyó el plazo para 
obtener nuevamente la autorización 
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cuando fue revocada o la renovación de la 
misma en el caso de conclusión de su 
vigencia. 

IX. Que cuenten con las estructuras y IX. Se suprime 
procesos de un gobierno corporativo, para 
la dirección y el control de la persona 
moral, de conformidad con las reglas de 
carácter general que emita el Servicio de 
Administración Tributaría. 

Lo dispuesto en esta fracción sólo será 
aplicable tratándose de personas 
morales con fines no lucrativos con 
ingresos totales anuales de más de 100 
millones de pesos o que tengan un 
patrimonio de más de 500 millones de 
pesos. 

Artículo 82-Ter. Las instituciones Artículo 82-Ter. Se suprime 
autorizadas para recibir donativos 
deducibles en términos del artículo 82 de 
esta Ley, podrán optar por sujetarse a un 
proceso de certificación de cumplimiento 
de obligaciones fiscales, de transparencia 
y de evaluación de impacto social. El 
Servicio de Administración Tributaría 
establecerá, mediante reglas de carácter 
general, facilidades administrativas para 
los contribuyentes que obtengan la 
certificación a que se refiere este párrafo. 

E l  proceso certificación a que se refiere el 
párrafo anterior estará a cargo de 
instituciones especializadas en la materia, 
las cuales deberán contar con la 
autorización del Servicio de 
Administración Tributaría, quien 
establecerá, mediante reglas de carácter 
general, los requisitos y obligaciones que 
deberán cumplir las citadas instituciones 
para obtener y conservar la autorización 
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correspondiente, así como los elementos 
que deberán medir y observar durante el 
proceso de certificación. 

El Servicio de Administración Tributaria 
publicará en su página de Internet la lista 
de las instituciones especializadas 
autorizadas, así como de 1 as donatarias 
autorizadas que cuenten con la 
certificación prevista en este artículo. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
RESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 

CÁMARA IDE DIPUTADOS 
P R E S E'T E  

Quien suscri be, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artícul�9 90, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

, ArtíCulo 90...... .. . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ! �culo 90. Están obligadas a l  pago 
del impuesto establecido en este 
Título, las personas físicas residentes 
en México que obtengan ingresos en 
efectivo, en bienes, devengado 
cuando en los términos de este 
Título señale, en crédito, en servicios 
en los casos que señale esta Ley, o de 
cualquier otro tipo. También están 
obligadas al pago del impuesto, las 
personas físicas residentes en el 
extranjero que realicen actividades 
empresariales o presten servicios 
personales independientes, en el 
país, a través de un establecimiento 
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permanente, por los ingresos 
atribuibles a éste. 

Tampoco se consideran ingresos SE SUPRIME 
para efectos de este Título, los 
ingresos por apoyos económicos o 
monetarios que reciban los 
contribuyentes a través de los 
programas previstos en los 
presupuestos de egresos, de la 
Federación o de las Entidades 
Federativas. 

Para efectos del párrafo anterior, SE SUPRIME 
en el caso de que los recursos que 
reciban los contribuyentes se 
destinen al apoyo de actividades 
empresariales, los programas 
correspondientes deberán contar 
con un padrón de beneficiarios; los 
recursos se deberán distribuir a 
través de transferencia electrónica 
de fondos a nombre de los 
beneficiarios quienes, a su vez, 
deberán cumplir con las 
obligaciones que se hayan 
establecido en las reglas de 
operación de los citados programas 
y deberán contar con la opinión 
favorable por parte de la autoridad 
competente respecto del 
cumpl imiento de obligaciones 
fiscales, cuando estén obligados a 
solicitarla en los términos de las 
disposiciones fiscales. Los gastos o 
erogaciones que se realicen con los 
apoyos económicos a que se 
refiere este párrafo, que no se 
consideren ingresos, no serán 
deducibles oara efectos de este 
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impuesto. Las dependencias o 
entidades, federales o estatales, 
encargadas de otorgar o 
administrar los apoyos económicos 
o monetarios, deberán poner a 
disposición del público en general y 
mantener actualizado en sus 
respectivos medios electrónicos, el 
padrón de beneficiarios a que se 
refiere este párrafo, mismo que 
deberá contener los siguientes 
datos: nombre de la persona física 
beneficiaria, el monto, recurso, 
beneficio o apoyo otorgado para 
cada una de ellas, la unidad 
territorial, edad y sexo. 
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Palacig���:� �·�kázaro a 20 de octubre de 2016. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E NTE 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados , solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 151, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisi ón de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Cód igo Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Ar:tíc-UJo 151. Las personas físicas 

residentes en el país que obtengan 

ingresos de los señalados en este 

Título, para calcular su impuesto 

anual, podrán hacer, además de las 

deducciones autorizadas en cada 

Capítulo de esta Ley que les 

correspondan, las siguientes 

deducciones personales: 

1 .............................................................. . 

11 •.•••..•.•••.•••.............•.......•..•.••..•.•••••••.•.... 

1 1 1  • • . . • • • . • • • . • • • ••.•••••••••••.•••••••••••.••.•••••••••••.••. 

a} ........................................................... . 

b) ......... . ............................. ... ................. . 

MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 151. Las personas físicas 

residentes en el país que obtengan 

ingresos de los señalados en este 

Título, para calcular su impuesto 

anual, podrán hacer, además de las 

deducciones autorizadas en cada 

Capítulo de esta Ley que les 

correspondan, las siguientes 

deducciones personales: ·· 
-

1 .............................................................. . 

1 1  ••••••.•••.••.••••.•••••••••••.•.•••••. • • • • • • • • • . • • • • . • • . . • • .  

1 1 1 .  .......................................................... . 

a} ........................................................... . 

b ) ................................. . ......................... . 
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e) ............................................................ . 
d) ........................................................... . 
e) ........................................................... . 
f) ........................................................... . 

I V  ........................................................... . 

V.········································· 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 
cuentas o canales de inversión, 
que se establezcan con el único 
fin de recibir y administrar 
recursos destinados 
exclusivamente para ser 
utilizados cuando el titular llegue 
a la edad de 65 años o en los 
casos de invalidez o incapacidad 
del titular para realizar un trabajo 
personal remunerado de 
conformidad con las leyes de 
seguridad social, siempre que 
sean administrados en cuentas 
individualizadas por instituciones 
de seguros, instituciones de 
crédito, casas de bolsa, 
administradoras de fondos para el 
retiro o sociedades operadoras 
de fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. En 
el caso de que los planes 
personales de retiro sean 
contratados de manera colectiva, 
se deberá identificar a cada una 
de las personas físicas que 
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e) ............................................................ . 

d) ................................ ........................... . 
e) ........................ ................................... . 
f) ........................................................... . 

I V  ........................................................... . 

V ......................................... . 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 
cuentas o canales de inversión, 
que se establezcan con el único 
fin de recibir y administrar 
recursos destinados 
exclusivamente para ser 
utilizados cuando el titular llegue 
a la edad de 65 años o en los 
casos de invalidez o incapacidad 
del titular para realizar un trabajo 
personal remunerado de 
conformidad con las leyes de 
seguridad social, siempre que 
sean administrados en cuentas 
individualizadas por instituciones 
de seguros, instituciones de 
crédito, casas de bolsa, 
administradoras de fondos· para el 
retiro o sociedades operadoras 
de fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. 
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integran dichos planes, además 
de cumplir con los requisitos que 
para tal efecto establezca el 
Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de 
carácter general. En estos casos, 
cada persona física estará sujeta 
al monto de la deducción a que se 
refiere el párrafo anterior. 

ATENTAMENTE 

morena 
La esperanza de México 

3 



C\:-1.\R,\ DE l>ll'lfl',\DOS 
1.\.1111.H;fSl.\'l l'R\ 

morena 
La esperanza de México 

éJ 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUi ADOS 
P R E S E NtE 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámar a de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 196, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de 1 Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se re orman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
lmpuesJo Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Códig Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley tfel lmpuestoSobre l a  Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

TITULO VII SE SUPRIME 
DE LOS ESTÍMULOS FISCALES 
CAPÍTULO VIII DE LA OPCIÓN 

DE ACUMULACIÓN DE 
INGRESOS POR PERSONAS 

MORALES 

Artlculo 196. Las personas 
morales que se encuentren 
constituidas únicamente por 
personas físicas, y que tributen en 
los términos del Título 11 de esta 
Ley, cuyos ingresos totales 
obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior no hubieran 
excedido de la cantidad de cinco 
millones de pesos, pagarán el 
impuesto sobre la renta aplicando 
lo dispuesto en el citado Título 11, 
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y podrán optar por lo previsto en 
este Capítulo. 

Los contribuyentes señalados en 
el párrafo anterior que inicien 
actividades, podrán calcular el 
impuesto conforme a lo 
establecido en este Capítulo si 
estiman que los ingresos del 
ejercicio fiscal de que se trate no 
excederán del límite a que dicho 
párrafo se refiere. Cuando en el 
ejercicio citado realicen 
operaciones por un periodo 
menor de doce meses, para 
determinar el monto a que se 
refiere el párrafo anterior, 
dividirán los ingresos 
manifestados entre el número de 
días que comprende el periodo y 
el resultado se multiplicará por 
365 días. 
Cuando los ingresos obtenidos 
por el contribuyente en el periodo 
transcurrido desde el inicio del 
ejercicio y hasta el mes de que se 
trate, excedan de la cantidad 
señalada en el primer párrafo de 
este artículo, el contribuyente 
dejará de aplicar lo dispuesto en 
este Capítulo y deberá pagar el 
impuesto sobre la renta en los 
términos de la presente Ley en el 
régimen correspondiente, a partir 
del ejercicio siguiente a aquél en 
que se excedió el monto citado. 
No podrán optar por aplicar lo 
dispuesto en este Capítulo: 
l. Las personas morales cuando 
uno o varios de sus socios, 
accionistas o integrantes 
participen en otras sociedades 
mercantiles donde tengan el 
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control de la sociedad o de su 
administración, o cuando sean 
partes relacionadas en los 
términos del artículo 90 de esta 
Ley. 
Se entenderá por control, cuando 
una de las partes tenga sobre la 
otra el control efectivo o el de su 
administración, a grado tal, que 
pueda decidir el momento de 
reparto o distribución de los 
ingresos, utilidades o d ividendos 
de ellas, ya sea directamente o 
por interpósita persona. 
1 1 .  Los contribuyentes que 
realicen actividades a través de 
fideicomiso o asociación en 
participación. 
1 1 1 .  Quienes tributen conforme al 
Capítulo VI,  del Título 11 de esta 
Ley. 
IV. Las personas morales cuyos 
socios, accionistas o integrantes 
hayan sido socios, accionistas o 
integrantes de otras personas 
morales que hayan tributado 
conforme a este Capítulo. 
V. Los contribuyentes que dejen 
de aplicar la opción prevista en 
este Capítulo. 

ATENTAMENTE 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
PR E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 198, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto-Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACIÓN PROPUESTA 

Artí culo � f98. Los contribuyentes SE SUPRIME 
que opten por aplicar lo dispuesto 
en este Capítulo, deberán 
efectuar las deducciones 
establecidas en el Titulo 1 1 ,  
Capítulo 1 1 ,  Sección 1 de esta Ley. 
Para los efectos del párrafo 
anterior, en lugar de aplicar la 
deducción del costo de lo 
vendido, deberán deducir las 
adquisiciones de mercancías; así 
como de materias primas, 
productos semiterminados o 
terminados que utilicen para 
prestar servicios, para fabricar 
bienes o para enajenarlos, 
disminuidas con las 
devoluciones, descuentos y 
bonificaciones sobre las mismas 
efectuadas, inclusive, en 
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ejercicios posteriores, cuando 
aún no hayan aplicado dicha 
deducción. 
No serán deducibles conforme al 
párrafo anterior, los activos fijos, 
los terrenos, las acciones, partes 
sociales, obligaciones y otros 
valores mobiliarios, así como los 
títulos valor que representen la 
propiedad de bienes, excepto 
certificados de depósito de bienes 
o mercancías; la moneda 
extranjera, las piezas de oro o de 
plata que hubieran tenido el 
carácter de moneda nacional o 
extranjera n i  las piezas 
denominadas onzas troy. 
Para los efectos de las 
deducciones autorizadas a que 
se refiere este artículo, deberán 
cumplir con el requisito de que 
hayan sido efectivamente 
erogadas en el ejercicio de que se 
trate. Se entenderán como 
efectivamente erogadas cuando 
hayan sido pagadas en efectivo, 
mediante transferencias 
electrónicas de fondos desde 
cuentas abiertas a nombre del 
contribuyente en instituciones 
que componen el sistema 
financiero y las entidades que 
para tal efecto autorice el Banco 
de México; o en otros bienes que 
no sean títulos de crédito. 
Tratándose de pagos con 
cheque, se considerará 
efectivamente erogado en la 
fecha en la que el mismo haya 
sido cobrado o cuando los 
contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto 
cuando dicha transmisión sea en 
procuración; de iqual forma, se 
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1-""11.•·� considerarán efectivamente 
erogadas cuando el contribuyente 
entregue títulos de crédito 
suscritos por una persona 
distinta. También se entiende que 
es efectivamente erogado cuando 
el interés del acreedor queda 
satisfecho mediante cualquier 
forma de extinción de las 
obligaciones. 
Cuando los pagos a que se refiere 
el párrafo anterior se efectúen con 
cheque, la deducción se 
efectuará en el ejercicio en que 
éste se cobre, siempre que entre 
la fecha consignada en el 
comprobante fiscal que se haya 
expedido y la fecha en que 
efectivamente se cobre dicho 
cheque no hayan transcurrido 
más de cuatro meses, excepto 
cuando ambas fechas 
correspondan al mismo ejercicio. 
Tratándose de inversiones, éstas 
deberán deducirse en el ejercicio 
en el que inicie su utilización o en 
el ejercicio siguiente, aun cuando 
en dicho ejercicio no se haya 
erogado en su totalidad el monto 
original de la inversión y estarán a 
lo dispuesto en el Título 1 1 ,  
Capítulo 1 1 ,  Sección 1 1  de esta Ley. 
Las personas morales a que se 
refiere este Capítulo no tendrán la 
obligación de determinar al cierre 
del ejercicio el ajuste anual por 
inflación a que se refiere el Título 
11, Capitulo 1 1 1  de esta Ley. 
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gislativo de·San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER B LAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo Segundo Transitorio, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida 
en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado y del Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

DISPOSICIONES 
TRANSITORIAS DE LA LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 

Artículo Segundo.- En relación 
con las modificaciones a las que 
se refiere el Artículo Primero de 
este Decreto, se estará a lo 
siguiente: 

l .  Lo dispuesto en el articulo 82, 
fracción V, segundo párrafo de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que entrará en vigor a partir del 1 
de enero de 2017 no será 
aplicable a los contribuyentes que 
a más tardar el 31 de diciembre 
de 2016, se les haya notificado el 
oficio de revocación o no 

MODIFICACION PROPUESTA 

DISPOSICIONES 
TRANSITORIAS DE LA LEY 
DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

Artículo Segundo.- En relación 
con las modificaciones a las que 
se refiere el Artículo Primero de 
este Decreto, se estará a lo 
siguiente: 

l .SE SUPRIME 
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renovación de la autorización 
para recibir donativos deducibles 
conforme al artículo 82, cuarto 
párrafo de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, y se encuentren 
sujetos al procedimiento descrito 
en la regla 3.10.16. de la 
Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2016 emitida por el Servicio 
de Administración Tributaria. 

1 1 .  Para efectos del artículo 86, 
quinto párrafo de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, las 
dependencias públicas podrán 
cumplir con su obligación de 
emitir comprobantes fiscales 
cuatro meses después de que 
haya entrado en vigor dicha 
obligación. 

Una vez transcurrido el plazo 
previsto en el párrafo anterior, las 
dependencias públicas tendrán la 
obligación de emitir el 
comprobante fiscal que 
corresponda a las operaciones 
que efectuaron durante dicho 
periodo cuando así se solicite por 
los receptores de dichos 
comprobantes. 

El Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de 
carácter general, otorgará 
facilidades administrativas para el 
cumplimiento de esta obligación a 
aquellas dependencias públicas 
cuyo domicilio se ubique en el 
listado de poblaciones rurales sin 
acceso a Internet, contenido en el 
portal de dicho órgano 
administrativo. 

morena 
La esperanza de México 

1 1 .  Para efectos del artículo 86, 
quinto párrafo de la Ley del 
I mpuesto sobre la Renta, las 
dependencias públicas podrán 
cumplir con su obligación de 
emitir comprobantes fiscales 
cuatro meses después de que 
haya entrado en vigor dicha 
obligación. 

Una vez transcurrido el plazo 
previsto en el párrafo anterior, las 
dependencias públicas tendrán la 
obligación de emitir el 
comprobante fiscal que 
corresponda a las operaciones 
que efectuaron durante dicho 
periodo cuando así se solicite por 
los receptores de dichos 
comprobantes. 

El Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de 
carácter general, otorgará 
facilidades administrativas para el 
cumplimiento de esta obligación a 
aquellas dependencias públicas 
cuyo domicilio se ubique en el 
listado de poblaciones rurales sin 
acceso a Internet, contenido en el 
portal de dicho órgano 
administrativo. 
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111. Los contribuyentes que a la 111. SE SUPRIME 
entrada en vigor del presente 
Decreto se encuentren tributando 
conforme a lo dispuesto en el 
Título 11 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, podrán optar por 
aplicar lo dispuesto en el Título 
VI I ,  Capítulo VI I I  de esta Ley, 
siempre que cumplan con los 
requisitos contenidos en dicho 
Capítulo y presenten a más tardar 
el 3 1  de enero de 2017 un aviso 
ante el Servicio de Administración 
Tributaria en el que señalen que 
ejercerán dicha opción. 

IV. Los contribuyentes que hasta IV. SE SUPRIME 
el 31 de diciembre de 2016 
tributen en los términos del Título 
11 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta y opten por aplicar la 
opción prevista en el Título VII, 
Capítulo VIII de esta Ley, no 
deberán efectuar la acumulación 
de los ingresos percibidos 
efectivamente durante 2017, 
cuando dichos ingresos hayan 
sido acumulados hasta el 3 1  de 
diciembre de 2016, de 
conformidad con el citado Título 
11. 

V. Los contribuyentes que V. SE SUPRIME 
tributen en los términos del Título 
11 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta y opten por aplicar la 
opción prevista en el Título VII, 
Capítulo VIII de dicha Ley, que 
hubieran efectuado las 
deducciones correspondientes 
conforme al citado Título 11, no 
podrán volver a efectuarlas 
conforme al citado Capítulo VI I I .  
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VI. Los contribuyentes que al 31 VI- SE SUPRIME 
de diciembre de 2016 tributen en 
los términos del Título 11 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta y a 
partir del 1 de enero de 2017 
apliquen la opción prevista en el 
Título VI I ,  Capítulo VIII de la 
citada Ley, deberán seguir 
aplicando los porcientos máximos 
de deducción de inversiones que 
les correspondan de acuerdo con 
los plazos que hayan trascurrido, 
respecto de las inversiones 
realizadas hasta el 31 de 
diciembre de 2016. 

VI I .  Los contribuyentes que a la VII. SE SUPRIME 
entrada en vigor del presente 
Decreto, se encuentren 
tributando conforme a lo 
dispuesto en el Título 11 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, y 
opten por aplicar lo dispuesto en 
el Título VI I ,  Capítulo VI I I  de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que al 31 de diciembre de 2016 
tengan inventario de mercancías, 
materias primas, productos 
semiterminados o terminados, y 
que a dicha fecha estén 
pendientes de deducir, deberán 
seguir aplicando lo dispuesto en 
el Título 11, Sección 111 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, 
hasta que se agote dicho 
inventario. 

Respecto de las materias primas, 
productos semiterminados o 
terminados que adquieran a partir 
del 1 de enero de 2017, les será 
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aplicable lo dispuesto en el 
artículo 198 de esta Ley. 

Para efectos de lo dispuesto en 
esta fracción se considerará que 
lo primero que se enajena es lo 
primero que se había adquirido 
con anterioridad al 1 de enero de 
2017. 

VI I I .  El Comité lnterinstitucional a VIII. SE SUPRIME 
que se refiere el artículo 202 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, 
dará a conocer dentro de los 90 
días naturales siguientes a la 
publicación del presente Decreto, 
las reglas generales para el 
otorgamiento del estímulo. 

IX. El Comité lnterinstitucional a IX. SE SUPRIME 
que se refiere el artí�ulo 203 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, 
dará a conocer dentro de los 90 
días naturales siguientes a la 
publicación del presente Decreto, 
las reglas generales para el 
otorgamiento del estimulo. 

X. Lo dispuesto en la X. SE SUPRIME 
fracción IX del artículo 82 de la 
Ley del Impuesto sobre la 
Renta, entrará en vigor a partir 
del 1 de enero de 2018. 

XI. El Comité Interinstitucional XI. SE SUPRIME 
a que se refiere el artículo 190 de 
la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, dará a conocer dentro de 
los 120 días naturales contados a 
partir de la entrada en vigor del 
presente Decreto, las reglas 
generales para el otorgamiento 
del estímulo aolicable a los 
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proyectos de inversión en la 
producción de artes visuales· 
danza; música en los campo� 
espec1ficos de dirección de 
orquesta, ejecución instrumental 
Y vocal de la música de concierto • I 

v iazz. 

ATENTAMENTE 
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PalayioJ _g is latvB ci€ sag, Jázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLA
Ñ
OS AGUILAR 

PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
C
Á
MARA DE DIPUTADOS 

P R E S E N T E  

Quien suscribe,. con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 197, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Cor17isión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
�ue se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 197. Para efectos de este SE SUPRIME 
Capítulo, los ingresos se 
consideran acumulables en el 
momento en que sean 
efectivamente percibidos. 
Los ingresos se consideran 
efectivamente percibidos cuando 
se reciban en efectivo, en bienes 
o en servicios, aun cuando 
aquéllos correspondan a 
anticipos, a depósitos o a 
cualquier otro concepto, sin 
importar el nombre con el que se 
les designe. Igualmente se 
considera percibido el ingreso 
cuando el contribuyente reciba 
títulos de crédito emitidos por una 
persona distinta de quien efectúa 
el pago; tratándose de cheques, 
se considerará percibido el 

1 
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ingreso en la fecha de cobro del 
mismo o cuando los 
contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto 
cuando dicha transmisión sea en 
procuración. También se 
entenderá que el ingreso es 
efectivamente percibido, cuando 
el interés del acreedor quede 
satisfecho mediante cualquier 
forma de extinción de las 
obligaciones. 
Tratándose de condonaciones, 
quitas o remisiones, de deudas, o 
de las deudas que se dejen de 
pagar por prescripción de la 
acción del acreedor, se 
considerará ingreso acumulable 
la diferencia que resulte de restar 
del principal actualizado por 
inflación, el monto de la quita, 
condonación o rem1s1on, al 
momento de su liquidación o 
reestructuración, siempre y 
cuando la liquidación total sea 
menor al principal actualizado y 
se trate de quitas, condonaciones 
o remisiones otorgadas por 
instituciones del sistema 
financiero. 
En el caso de condonaciones, 
quitas o remisiones de deudas 
otorgadas por personas distintas 
a instituciones del sistema 
financiero, se acumulará el monto 
total en dichas condonaciones, 
quitas o remisiones. 
Los contribuyentes sujetos a un 
procedimiento de concurso 
estarán a lo previsto en el artículo 
1 5  de esta Ley. 
Tratándose de los ingresos 
derivados de las condonaciones, 
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quitas, remisiones o de deudas 
que hayan sido otorgadas por 
personas distintas a instituciones 
del sistema financiero, o de 
deudas perdonadas conforme al 
convenio suscrito con los 
acreedores reconocidos sujetos a 
un procedimiento de concurso 
mercantil, se considerarán 
efectivamente percibidos en la 
fecha en que se convenga la 
condonación, la quita o la 
remisión, o en la que se consuma 
la prescripción. 
En el caso de enajenación de 
bienes que se exporten se deberá 
acumular el ingreso cuando 
efectivamente se perciba. Si el 
ingreso no se percibe dentro de 
los doce meses siguientes a 
aquél en el que se realice la 
exportación se deberá acumular 
el ingreso transcurrido en dicho 
plazo. 

ATENTAMENTE 
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SALON _ .. . 

�·----

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLA OS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
C
Á
MARA DE DIPUTADOS 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 200, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión 

d
e 
H
acienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 

que se re
f
or"

J
a , adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 

Impues
t
o Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 

Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 200. Los contribuyentes a SE SUPRIME 
que se refiere este Capítulo 
deberán calcular el impuesto del 
ejercicio a su cargo en los 
términos del Título 11 de esta Ley. 
Cuando las personas morales 
que tributen en los términos de 
este Capítulo distribuyan a sus 
socios, accionistas o integrantes 
dividendos o utilidades, estarán a 
lo dispuesto en el artículo 140 de 
esta Ley. 

ATENTAMENTE 

1 
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gislativ0 de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER B LA
Ñ
OS AGUILAR 

PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
C
Á
MARA DE D

I
PUT

A
DOS 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 

1
6 , de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 

de la Camisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del I
mpuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del C
ódigo Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

L:ey del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 1 6 .  Las personas morales 

residentes en el país, incluida la 

asociación en participación, 

acumularán la totalidad de los 

ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicio, en crédito o de cualquier 

otro tipo, que obtengan en el 

ejercicio, inclusive los provenientes 

de sus establecimientos en el 

extranjero. El ajuste anual por 

inflación acumulable es el ingreso 

que obtienen los contribuyentes por 

la disminución real de sus deudas. 

MODIFICACION PROPUESTA 

�rtículo 16. Las personas morales 

residentes en el país, incluida la 

asociación en participación, 

acumularán la totalidad de los 

ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicio, en crédito o de cualquier 

otro tipo, que obtengan en el 

ejercicio, inclusive los provenientes 

de sus establecimientos en el 

extranjero. El ajuste anual por 

inflación acumulable es el ingreso 

que obtienen los contribuyentes por 

la disminución real de sus deudas. 

1 
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Tampoco se consideran ingresos SE SUPRIME 
acumulables para efectos de este 
Título. los ingresos por apoyos 
econom1cos o monetarios que 
reciban los contribuyentes a través 
de los programas previstos en los 
presupuestos de egresos, de la 
Federación o de las Entidades 
Federativas, siempre que los 
programas cuenten con un padrón 
de beneficiarios; los recursos se 
distribuyan a través de 
transferencia electrónica de fondos 
a nombre de los beneficiarios; los 
beneficiarios cumplan con las 
obligaciones que se hayan 
establecido en las reglas de 
operación de los citados 
programas, y cuenten con opinión 
favorable por parte de la autoridad 
competente respecto del 
cumplimiento de obl igaciones 
fiscales, cuando estén obligados a 
solicitarla en los términos de las 
disposiciones fiscales. Los gastos o 
erogaciones que se realicen con los 
apoyos económicos a que se 
refiere este párrafo, que no se 
consideren ingresos acumulables, 
no serán deducibles para efectos 
de este impuesto. Las 
dependencias o entidades, 
federales o estatales, encargadas 
de otorgar o administrar los apoyos 
económicos o monetarios, deberán 
poner a disposición del público en 
general y mantener actualizado en 
sus respectivos medios 
electrónicos, el padrón de 
beneficiarios a que se refiere este 
párrafo, mismo que deberá 
contener los siguientes datos: 
denominación social de las 
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personas morales beneficiarias, el 
monto, recurso, beneficio o apoyo 
otorgado para cada una de ellas y 
la unidad territorial. 
Otros ingresos que no se 
considerarán acumulables para 
efectos de este Título, son las 
contraprestaciones en especie a 
favor del contratista a que se 
refieren los artículos 6, apartado 
B y 12, fracción 11 de la Ley de 
Ingresos sobre Hidrocarburos, 
siempre que para la 
determinación del impuesto sobre 
la renta a su cargo no se 
considere como costo de lo 
vendido deducible en los términos 
del artículo 25, fracción 11 de esta 
Ley, el valor de las mencionadas 
contraprestaciones cuando éstas 
se enajenen o transfieran a un 
tercero. Los ingresos que se 
obtengan por la enajenación de 
los bienes recibidos como 
contraprestaciones serán 
acumulables en los términos 
establecidos en la presente 
Ley. 

ATENTAMENTE 
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tivo de,San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAf:/ S AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA Dlf�ECTIVA 
C
Á
MARA DE DIPUTADOS 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cá mara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 204, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

CAPITULO XI DE LOS 
EQUIPOS DE ALIMENTACIÓN 

PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS 

Artículo 204. Se otorga un 
estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto 
sobre la renta, consistente en 
aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% del monto de 
las inversiones que en el ejercicio 
fiscal de que se trate, realicen en 
equipos de alimentación para 
vehículos eléctricos, siempre que 
éstos se encuentren conectados 
y sujetos de manera fija en 
lugares públicos, contra el 
impuesto sobre la renta que 
tenQan a su carQo en el ejercicio 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 

1 
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en el que se determine el crédito. 
El crédito fiscal no será 
acumulable para efectos del 
impuesto sobre la renta. 
Cuando dicho crédito sea mayor 
al impuesto sobre la renta que 
tengan a su cargo en el ejercicio 
fiscal en el que se aplique el 
estímulo, los contribuyentes 
podrán acreditar la diferencia que 
resulte contra el impuesto sobre 
la renta que tengan a su cargo en 
los diez ejercicios siguientes 
hasta agotarla. En el caso de que 
el contribuyente no aplique el 
crédito en el ejercicio en el que 
pudiera hacerlo, perderá el 
derecho a acreditarlo en los 
ejercicios posteriores y hasta por 
la cantidad en la que pudo 
haberlo efectuado 

ATENTAMENTE 
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1, s 
egislativo de-San Lázaro a 20 de octubre de 2016.  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOL
AÑ

OS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DI

R
ECTIVA 

C
Á
MARA DE DIPUTADOS 

P R E S E N T E  

Quien suscribe. con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 27, de la Ley 

d
el Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 

de la Com isión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, a

d
icionan y derogan d iversas disposiciones de la Ley del 

Impuesto 
S
obre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 

Código isca l de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 27. Las deducciones Artículo 27. Las deducciones 
autorizadas en este Título deberún autorizadas en este Título deberán 
reunir los siguientes requisitos: reunir los siguientes requisitos: 

Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Tratándose de subcontratación 
laboral en términos de la Ley 
Federal del Trabajo, el contratante 
deberá obtener del contratista copia 
de los comprobantes fiscales por 
concepto de pago de salarios de los 
trabajadores que le hayan 
proporcionado el servicio 
subcontratado, de los acuses de 
recibo, así como de la declaración de 

Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 
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entero de las retenciones de 
impuestos efectuadas a dichos 
trabajadores y de pago de las cuotas 
obrero patronales a l  Instituto 
Mexicano del Seguro Social. Los 
contratistas estarán obligados a 
entregar al contratante los 
comprobantes y la información a 
que se refiere este párrafo. 

vi i i: · º��· ·í��íá�ci��� · ci� . . p·�·9·��· ·q�� 
a su vez sean ingresos de 
contribuyentes personas físicas de 
los contribuyentes a que se refi�ren 
los artículos 72, 73, 74 y 1 96 de 
est� Ley, así como de aquéllos 
realizados a los contribuyentes a 
que hace referencia el último 
párrafo de la fracción 1 del artículo 
1 7  de esta Ley y de los donativos 
éstos sólo se deduzcan cuand� 
hayan sido efectivamente erogados 
en el ejercicio de que se trate se 
entenderán como efectivam�nte 
erogados cuando hayan sido 
pagados en efectivo, mediante 
transferencias electrónicas de 
fondos desde cuentas abiertas a 
nombre del contribuyente en 
i�stituciones que componen el 
sistema financiero y las entidades 
que para tal efecto autorice el 
Banco de México; o en otros bienes 
que no sean títulos de crédito. 
Tratándose de pagos con cheque, 
se considerará efectivamente 
er?gado en la fecha en la que el 
mrsmo haya sido cobrado o cuando 
los contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto 
cuando dicha transmisión sea en 
procuración. También se entiende 
que es efectivamente erogado 
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a su vez sean ingresos de 
contribuyentes personas físicas, de 
los contribuyentes a que se refieren 
los artículos 72, 73 y 74 y 4-96 de 
esta Ley, así como de aquéllos 
realizados a los contribuyentes a 
que hace referencia el último 
párrafo de la fracción 1 del artículo 
1 7  de esta Ley y de los donativos 
éstos sólo se deduzcan cuand� 
hayan sido efectivamente erogados 
en el ejercicio de que se trate, se 
entenderán como efectivamente 
erogados cuando hayan sido 
pagados en efectivo, mediante 
transferencias electrónicas de 
fondos desde cuentas abiertas a 
nombre del contribuyente en 
instituciones que componen el 
sistema financiero y las entidades 
que para tal efecto autorice el 
Banco de México; o en otros bienes 
que no sean títulos de crédito. 
Tratándose de pagos con cheque, 
se considerará efectivamente 
er?gado en la fecha en la que el 
mrsmo haya sido cobrado o cuando 
los contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto 
cuando dicha transmisión sea en 
procuración. También se entiende 
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cuando el interés del acreedor que es efectivamente erogado 
queda satisfecho mediante cuando el interés del acreedor 
cualquier forma de extinción de las queda satisfecho mediante 
obligaciones. cualquier forma de extinción de las 
. .  . . . .  . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  . . . .  . .  . . .  . . .  . obligaciones. 

ATENTAMENTE 

DIP. ___ S--=--�------r\-""'--'\f-"c_,_, ----'\ _ _,,.....,,_._7 __ t_c.....;_,\'-'<..__-».-.v...__ ______ _ 
; 

3 



< : \ .\l.\H.\ l>l .. llll'l 1.\110� 

l.\tlll l!.l'-1.\11 K \  

.. 

morena 
La esperanza de México 

@ I S� 
islativo de S_@ Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDM UNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
C ÁMA RA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 199, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en e l  Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 199. Los contribuyentes a SE SUPRIME 
que se refiere este Capítulo 
efectuarán pagos provisionales 
mensuales a cuenta del impuesto 
del ejercicio a más tardar el día 1 7  
del mes inmediato posterior a 
aquél al que corresponda el pago, 
mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas 
autorizadas. El pago provisional 
se determinará restando de la 
totalidad de los ingresos a que se 
refiere el Título 1 1 de esta Ley, 
obtenidos en el periodo 
comprendido desde el inicio del 
ejercicio y hasta el último día del 
mes al que corresponde el pago, 
las deducciones autorizadas a 
que se refiere el citado Titulo 1 1 ,  
correspondientes al mismo 
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periodo y la participación de los 
trabajadores en las utilidades de 
las empresas pagada en el 
ejercicio, en los términos del 
artículo 123 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y, en su caso, las 
pérdidas fiscales ocurridas en 
ejercicios anteriores que no se 
hubieran disminuido. 

Para los efectos del párrafo SE SUPRIME 
anterior, los contribuyentes podrán 
optar por determinar los pagos 
provisionales aplicando al ingreso 
acumulable del periodo de que se 
trate, el coeficiente de utilidad que 
corresponda en los términos de lo 
dispuesto en el artículo 14 de esta 
Ley, considerando la totalidad de 
sus ingresos en el periodo de pago 
de que se trate. Esta opción no se 
podrá variar en el ejercicio. 

Al resultado que se obtenga 
conforme-a1 a lo señalado en los SE SUPRIME 

párrafos anteriores, se le aplicará 
la tasa establecida en el artículo 9 

de esta Ley. 

SE SUPRIME 
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. Ciudaél de· México., 10 de octubre de 2016. 

Dip. Gina Andrea Cruz Blackledge 

Presidenta de la Comisión de Hacienda y 

Crédito Público 

Cámara de Diputados 

LXIII Legisl�tura 

P r e s e n t e: 

-

Quien suscribe, con fundamento en el artículo 189, párrafo 4, del Reglamento de la Cámara 

de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 28 fracción 

XXX, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen de la Comisión de 

Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y 

derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la 

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Dictamen 

Artículo 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

XIII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Tratándose de automóviles, sólo serán 
deducibles los pagos efectuados por el uso o 
goce temporal de automóviles hasta por un 
monto que no exceda de $200.00, diarios por 
automóvil o $285.00, diarios por automóvil 
cuya propulsión sea a través de baterías 
eléctricas recargables, así como por 
automóviles eléctricos que además cuenten con 
motor de combustión interna o con motor 

Propuesta de modificación 

Artículo 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

XIII . ............................ .. 
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accionado por hidrógeno, siempre que además 

de cumplir con los requisitos que para la 

deducción de automóviles establece la fracción 

II del artículo 36 de esta Ley, los mismos sean 

estrictamente indispensables para la actividad 

del contribuyente. Lo dispuesto en este párrafo 

no será aplicable tratándose de arrendadoras, 

siempre que los destinen exclusivamente al 

arrendamiento durante todo el periodo en el 

que le sea otorgado su uso o goce temporal. 

Sin Correlativo 

XXX.- Serán deducibles al cien por 

ciento para el contribuyente en el 

impuesto sobre la renta, los pagos por 

prestaciones laborales a su vez son 

ingresos por Ley para el trabajador, 

entre los cuales, se encuentran: 

a)  Sueldos y salarios 

b)  Aportaciones a fondos de 

ahorro. 

c) Pagos por separación. 

d)  Gratificación anual. 

e) Horas extras 

f) Prima vacacional. 

g) Prima dominical. 

Otras prestaciones de previsión social. 

Morales 
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tivo d�. San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑO 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRE 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

.. 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1 0  del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 203, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisi ó n de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Im puesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal  de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

CAPÍTULO X DEL ESTIMULO 

FISCAL AL DEPORTE DE AL TO 

RENDIMIENTO 

MODIFICACIÓN PROPUESTA 

Artículo 203. Se otorga un SE SUPRIME 

estímulo fiscal a los 

contribuyentes del impuesto 

sobre la renta, consistente en 

aplicar un crédito fiscal 

equivalente al monto que, en el 

ejercicio fiscal de que se trate, 

aporten a proyectos de inversión 

en infraestructura e instalaciones 

deportivas altamente 

especializadas, así como a 
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programas diseñados para el 

desarrollo, 

competencia 

entrenamiento y 

de atletas 

mexicanos de alto rendimiento, 

contra el impuesto sobre la renta 

causado en el ejercicio en que se 

determine el crédito. Este crédito 

fiscal no será acumulable para 

efectos del impuesto sobre la 

renta. En ningún caso, el estímulo 

podrá exceder del 1 0% del 

impuesto sobre la renta causado 

en el ejercicio inmediato anterior 

al de su aplicación. 

Cuando dicho crédito fiscal sea 

mayor al impuesto sobre la renta 

que tengan a su cargo en el 

ejercicio fiscal en el que se 

aplique el estímulo, los 

contribuyentes podrán acreditar 

la diferencia que resulte contra el 

impuesto sobre la renta que 

tengan a su cargo en los diez 

ejercicios siguientes hasta 

agotarla. En el caso de que el 

contribuyente no aplique el 

crédito en el ejercicio en el que 

pudiera hacerlo, perderá el 

derecho a acreditarlo en los 

morena 
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ejercicios posteriores y hasta por 

la cantidad en la que pudo 

haberlo efectuado. 

Para los efectos de este artículo, 

se considerarán como proyectos 

de inversión, las inversiones en 

territorio nacional que se destinen 

al desarrollo de infraestructura e 

instalaciones deportivas 

altamente especializadas, las 

cuales no deberán tener fines 

preponderantemente económicos 

o de lucro y no estar vinculadas 

directa o indirectamente con la 

práctica profesional del deporte, 

así como los gastos de operación 

y mantenimiento de las citadas 

instalaciones deportivas. 

Asimismo, se considerarán como 

programas aquéllos diseñados 

para su aplicación en el territorio 

nacional, dirigidos al desarrollo, 

entrenamiento y competencia de 

los atletas mexicanos de alto 

rendimiento. 

Para la aplicación del estímulo 

fiscal a que se refiere el presente 

artículo, se estará a lo siguiente: 

morena 
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l. Se creará un Comité 

lnterinstitucional que estará 

formado por un representante de 

la Comisión Nacional de Cultura 

Física y Deporte, uno del Comité 

Olímpico Mexicano, uno del 

Servicio de Administración 

Tributaria y uno de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, 

quien presidirá el Comité 

lnterinstitucional y tendrá voto de 

calidad. 

11. El monto total del estímulo a 

distribuir entre los aspirantes del 

beneficio, no excederá de 500 

millones de pesos por cada 

ejercicio fiscal ni de 20 millones 

de pesos por cada contribuyente 

aportante, proyecto de inversión o 

programa. 

1 1 1 .  El Comité lnterinstitucional 

publicará a más tardar el último 

día de febrero de cada ejercicio 

fiscal, el nombre de los 

contribuyentes beneficiados, los 

montos autorizados durante el 

ejercicio anterior, así como los 

proyectos de inversión y los 

programas correspondientes. 

morena 
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IV. Los contribuyentes deberán 

cumplir con lo dispuesto en las 

reglas generales que para el 

otorgamiento del estimulo 

publique el Comité 

lnterinstitucional. 

Los contribuyentes a que se 

refiere el primer párrafo de este 

artículo, además de cumplir las 

obligaciones establecidas en 

otros artículos de esta Ley, 

deberán presentar en el mes de 

febrero de cada año, ante las 

oficinas autorizadas, una 

declaración informativa en la que 

se detallen los gastos e 

inversiones realizados en los 

proyectos de inversión y 

programas que tengan por objeto 

la formación de deportistas de 

alto rendimiento, validado por 

contador público registrado, así 

como llevar un sistema de 

cómputo mediante el cual se 

proporcione al Servicio de 

Administración Tributaria, en 

forma permanente, la información 

relacionada con la aplicación de 

los recursos del estímulo en cada 

morena 
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uno de los rubros de gasto e 

inversión que dicho órgano 

desconcentrado determine. El 

Servicio de Administración 

Tributaría establecerá, mediante 

reglas de carácter general, las 

características técnicas, de 

seguridad y requerimientos de 

información del sistema de 

cómputo señalado. 

El estímulo fiscal a que se refiere 

este artículo, no podrá aplicarse 

conjuntamente con otros 

tratamientos fiscales que 

otorguen beneficios o estímulos 

fiscales. 

ATENTAMENT� .J 
� -

morena 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 190, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 1 90. Se otorga un Artículo 1 90. Se otorga un 

estímulo fiscal a los estímulo fiscal a los 

contribuyentes del impuesto contribuyentes del impuesto 

sobre la renta, consistente en sobre la renta, consistente en 

aplicar un crédito fiscal aplicar un crédito fiscal 

equivalente al monto que, en el equivalente al monto que, en el 

ejercicio fiscal de que se trate, ejercicio fiscal de que se trate, 

aporten a proyectos de inversión aporten a proyectos de inversión 

en la producción teatral nacional; en la producción teatral nacional, 

de artes visuales; danza; música de artes visuales; danza; 

en los campos específicos de música en los campes 
dirección de orquesta, ejecución 

instrumental y vocal de la música 

específicos de dirección de 
sORFq=HU:ffe�sntaa,,..., -----eeje cuci ón 
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de concierto, y jazz; contra el 

impuesto sobre la renta del 

ejercicio y de los pagos 

provisionales del mismo ejercicio, 

causado en el ejercicio en el que 

se determine el crédito. Este 

crédito fiscal no será acumulable 

para efectos del impuesto sobre 

la renta. En ningún caso el 

estímulo podrá exceder del 1 0% 

del impuesto sobre la renta 

causado en el ejercicio inmediato 

anterior al de su aplicación. 

Para los efectos de este artículo, 

se considerarán como proyectos 

de inversión en la producción 

teatral nacional; artes visuales; 

danza; música en los campos 

específicos de dirección de 

orquesta, ejecución instrumental 

y vocal de la música de concierto 

y jazz, las inversiones en territorio 

nacional, destinadas 

específicamente al montaje de 

obras dramáticas; de artes 

morena 
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instrumental y vocal de la 
música de concierto, y jazz 

contra el impuesto sobre la renta 

del ejercicio y de los pagos 

provisionales del mismo ejercicio, 

causado en el ejercicio en el que 

se determine el crédito. Este 

crédito fiscal no será acumulable 

para efectos del impuesto sobre 

la renta. En ningún caso el 

estímulo podrá exceder del 1 0% 

del impuesto sobre la renta 

causado en el ejercicio inmediato 

anterior al de su aplicación. 

Para los efectos de este artículo, 

se considerarán como proyectos 

de inversión en la producción 

teatral nacional, aftes visuales; 
danza; música en los campos 

específicos de dirección de 
OFEf!jesta, ejecución 
•nstrumental y-vecal de la 

música de concierto y jazz, las 

inversiones en territorio nacional, 

destinadas específicamente al 

montaje de obras dramáticas de 
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visuales; danza; música en los 

campos específicos de dirección 

de orquesta, ejecución 

instrumental y vocal de la música 

de concierto y jazz; a través de un 

proceso en el que se conjugan la 

creación y realización, así como 

los recursos humanos, materiales 

y financieros necesarios para 

dicho objeto. 

Para la aplicación del estímulo 

fiscal a que se refiere el presente 

artículo, se estará a lo siguiente: 

l. Se creará un Comité 

lnterinstitucional que estará 

formado por un representante de 

la Secretaría de Cultura, uno del 

Instituto Nacional de Bellas Artes 

y Literatura y uno de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, 

quien presidirá el Comité y tendrá 

voto de calidad. 

1 1 .  El monto total del estímulo 

fiscal a distribuir entre los 

aspirantes del beneficio no 

morena 
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aFtes '.'isuales; danza; música 

en los campos específicos de 
dirección de orquesta, 
ejecución instrumefltal y vocal 
se la música de-Goncierto y 
j� a través de un proceso en el 

que se conjugan la creación y 

realización teatral, así como los 

recursos humanos, materiales y 

financieros necesarios para dicho 

objeto. 

Para la aplicación del estímulo 

fiscal a que se refiere el presente 

articulo, se estará a lo siguiente: 

1. Se creará un Comité 

lnterinstitucional que estará 

formado por un representante de 

la Secretaría de Cultura, uno del 

Instituto Nacional de Bellas Artes 

y Literatura y uno de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público, 

quien presidirá el Comité y tendrá 

voto de calidad. 

11. El monto total del estímulo 

fiscal a distribuir entre los 

aspirantes del beneficio no 
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excederá de 1 50 millones de 

pesos por cada ejercicio fiscal ni  

de 2 millones de pesos por cada 

contribuyente y proyecto de 

inversión en la producción teatral 

nacional; de artes visuales, 

danza; música en los campos 

específicos de dirección de 

orquesta, ejecución instrumental 

y vocal de la música de concierto 

y jazz. 

De 111. a IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

El estímulo fiscal a que se refiere 

este artículo, no podrá aplicarse 

morena 
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excederá de 50 millones de pesos 

por cada ejercicio fiscal ni de 2 

millones de pesos por cada 

contribuyente y proyecto de 

inversión en la producción teatral 

nacional, de artes visuales, 

danza; músiea-en los Gampos 

específicos de dirección de 
orquesta, ejecución 

instrumental y vocal de----la 
música de concierto y jazz. 

De 111. a IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

El estímulo fiscal a que se refiere 

este artículo, no podrá aplicarse 

conjuntamente 

tratamientos 

con otros conjuntamente con otros 

fiscales que 

otorguen beneficios o estímulos 

fiscales. 

tratamientos fiscales que 

otorguen beneficios o estímulos 

fiscales. 
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NORMA XÓCHITL HERNÁNDEZ COLÍN 
DIPUTADA FEDERAL 

� () '(l (tJV\ 
-:S.�((.. 

Ciudad de México, a 20 de octubre de 2016 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN, LXIII LEGISLATURA 
PRESENTE 

La que suscribe, Diputada Federal, NORMA XÓCHITL HERNÁNDEZ COLÍN, integrante del Grupo 
Parlamentario de MORENA a la LXIII Legislatura de la Cámara de Diputados del Honorable Congreso 
de la Unión, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 109, 110, 111 y 112, del Reglamento de 
la Cámara de Dipu ados, por este medio, someto a la consideración de ésta soberanía, la RESERVA 
PARA SÚ. ANÁLISIS Y DISCUSIÓN EN LO PARTICULAR, de las fracciones V y IX del Artículo 82 
de la Le del Impuesto sobre la Renta, contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y 
Crédito fúblico, relativo al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal 
de la ederación . 

Lo anterior, para quedar como sigue: 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TEXTO DEL DICTAMEN PROPUESTA 
Artículo 82. Las personas morales con fines no Artículo 82 • ... 
lucrativos a que se refieren las fracciones VI, X, XI, XII, 
XIX, XX y � del artículo 79 de esta Ley, deberán 
cumplir con lo siguiente para ser consideradas como 
instituciones autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de esta Ley. 

I. Que se constituyan y funcionen exclusivamente como 
entidades que se dediquen a cualquiera de los fines a 
que se refieren las fracciones VI, X, XI, XII, XIX, XX y 
XXV del artículo 79 de esta Ley y que, de conformidad 
con las reglas de carácter general que al efecto expida 
el Servicio de Administración Tributaria, una parte 
sustancial de sus ingresos la reciban de fondos 
proporcionados por la Federación, entidades federativas 
o municipios, de donativos o de aquellos ingresos 
derivados de la realización de su objeto social. 
Tratándose de aquellas entidades a cuyo favor se emita 
una autorización para recibir donativos deducibles en el 
extranjero conforme a los tratados internacionales, 
además de cumplir con lo anterior, no podrán recibir 
ingresos en cantidades excesivas por concepto de 
arrendamiento, Intereses, dividendos o regalías o por 
actividades no relacionadas con su objeto social. 

11. Que las actividades que desarrollen tengan como ... 
finalidad primordial el cumplimiento de su objeto social, 
sin que puedan Intervenir en campañas políticas o 
involucrarse en actividades de ro a anda. 
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III. Las personas a que se refiere este artículo podrán 
realizar actividades destinadas a influir en la legislación, 
siempre que dichas actividades no sean remuneradas y 
no se realicen en favor de personas o sectores que les 
hayan otorgado donativos y además, proporcionen al 
Servicio de Administración Tributaria la siguiente 
información: 

a) La materia objeto de estudio. 

b) La legislación que se pretende promover. 

e) Los legisladores con quienes se realice las 
actividades de promoción. 

d) El sector social, industrial o rama de la actividad 
económica que se beneficiaría con la propuesta. 

e) Los materiales, datos o información que aporten a 
los órganos legislativos, claramente identificables en 
cuanto a su origen y autoría. 

f) Las conclusiones. 

g) Cualquier otra información relacionada que 
determine el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general. 

IV. Que destinen sus activos exclusivamente a los fines 
propios de su objeto social, no pudiendo otorgar 
beneficios sobre el remanente distribuible a persona 
física alguna o a sus integrantes personas físicas o 
morales, salvo que se trate, en este último caso, de 
alguna de las personas morales o fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles de 
impuestos o se trate de la remuneración de servicios 
efectivamente recibidos. 

V. Que al momento de su liquidación, cambio de V. Se suprime. 
residencia para efectos fiscales o por revocación de la 
autorización para recibir donativos deducibles en los 
términos de esta Ley, destinen la totalidad de su 
patrimonio a entidades autorizadas para recibir 
donativos deducibles. 

También se considera que se liquida una persona moral Se suprime. 
autorizada para recibir donativos deducibles, cuando la 
vigencia de la autorización haya concluido y no se haya 
renovado dentro de los tres primeros meses del 
ejercicio siguiente. En estos casos, se deberá destinar 
la totalidad del patrimonio a entidades autorizadas para 
recibir donativos deducibles dentro del cuarto mes del 
ejercicio siguiente a aquel en que se concluyó la 
autorización. 

Página 2 de 5 



C:.\�I \R,\ lll. 1>1111 "1'.\I)(>:. 

LXIII U.GISl.AlURA 

NORMA XÓCHITL HERNÁNDEZ COLÍN 
DIPUTADA FEDERAL 

VI. Mantener a dísposición del públíco en general la 
ínformación relativa a la autorización para recibir 
donativos, al uso y destino que se haya dado a los 
donatívos recibidos, así como al cumplimiento de sus 
obligacíones fiscales, y en su caso, la información a que 
se refiere la fracción II de este artículo, por el plazo y 
en los términos que mediante reglas de carácter 
general fije el Servicio de Admínístración Tributaría. 

En los casos en que a las personas morales con fines 
no lucrativos o a los fideicomisos se les haya revocado 
o no se les haya renovado la autorizacíón para recibir 
donativos derivado del incumplímiento de la obligación 
de poner a disposición del público en general la 
informacíón relativa al uso o destino de los donativos 
recibidos a que se refiere el párrafo anterior, sólo 
estarán en posibilidad de obtener una nueva 
autorízación si cumplen con la citada oblígación 
omitida, previamente a la obtención de la nueva 
autorización. 

VII. Informar a las autoridades fiscales, a través de los 
medios y formatos electrónicos, que señale el Servícío 
de Administración Tributaria medíante reglas de 
carácter general, a más tardar el día 17 del mes 
ínmediato posterior a aquel en el que se realice la 
operación, de los donativos recibidos en efectivo en 
moneda nacional o extranjera, así como en piezas de 
oro o de plata, cuyo monto sea superior a cíen mil 
pesos. 

La ínformación a que se refiere esta fracción estará a 
disposición de la Secretaría de Hacíenda y Crédito 
Público, en los términos del segundo párrafo del 
artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

VIII. Informar a ias autoridades fiscales, en los 
términos que señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general, de las 
operaciones que celebren con partes relacionadas y de 
los servicios que reciban o de los bienes que adquieran, 
de personas que les hayan otorgado donatívos 
deducibles en los términos de esta Ley. 

Los requisitos a que se refieren las fraccíones IV y V de 
este artículo, deberán constar en la escritura 
constítutlva de ia persona moral de que se trate con el 
carácter de irrevocable. 

En todos los casos, las donatarias autorizadas deberán 
cumplir con los requisítos de control admínistrativo y de 
transparencía, que al efecto establezcan el Reglamento 
de esta Ley y las reglas de carácter general que al 
efecto emita el Servícío de Administracíón Tributaria. 

El Servicio de Administración Tributaria oodrá revocar o 
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no renovar las autorizaciones para recibir donativos 
deducibles en los términos de esta Ley, a las entidades 
que incumplan los requisitos o las obligaciones que en 
su carácter de donatarias autorizadas deban cumplir 
conforme a las disposiciones fiscales, mediante 
resolución notificada personalmente. Dicho órgano 
desconcentrado publicará los datos de tales entidades 
en el Diario Oficial de la Federación y en su página de 
Internet. 

Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las 
personas a las que se refieren los artículos 79, 
fracciones VI, X, XII y XXV, y 84 de esta Ley, salvo las 
Instituciones de asistencia o de beneficencia 
autorizadas por las leyes de la materia, a las que se les 
revoque o no se les renueve la autorización, a partir de 
que surta sus efectos la notificación de la resolución 
correspondiente y con motivo de ésta, podrán entregar 
donativos a donatarias autorizadas sin que les sea 
aplicable el límite establecido por el artículo 27, fracción 
I, último párrafo de esta Ley durante el ejercicio en el 
que se les revoque o no se les renueve la autorización. 

Las fundaciones, patronatos y demás entidades cuyo 
propósito sea apoyar económicamente las actividades 
de personas morales autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de esta Ley, podrán obtener 
donativos deducibles, siempre que cumplan con los 
siguientes requisitos: 

a) Destinen la totalidad de sus ingresos a los fines para 
los que fueron creadas. 

b) Los establecidos en este artículo, salvo lo dispuesto 
en su fracción l. 

IX. El requisito a que se refiere el inciso a) del párrafo IX. Se suprime. 
anterior deberá constar en la escritura constitutiva de la 
persona moral de que se trate con el carácter de 
irrevocable. 

Que cuenten con las estructuras y procesos de un Se suprime. 
gobierno corporativo, para la dirección y el control de la 
persona moral, de conformidad con las reglas de 
carácter general que emita el Servicio de 
Administración Tributaria. 

Lo dispuesto en esta fracción sólo será aplicable Se suprime. 
tratándose de personas morales con fines no lucrativos 
con ingresos totales anuales de más de 100 millones de 
pesos o que tengan un patrimonio de más de 500 
millones de oesos. 

Página 4 de 5 



< \M \11 \ llf llll'l'T\l){h 

l..'111 U.GISl.ATLRA 

NORMA XÓCHITL HERNÁNDEZ COLÍN 
DIPUTADA FEDERAL 

Sin otro particular de momento, reciba un cordial saludo. 

ATENTAMENTE � 
ERNANDEZ COLÍN 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Ciudad de México a 20 de octubre de 2016 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de l a  Cámara d e  

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la adición de los artículos 2-A, fracción 1 ,  
inciso i )  y 9, fracción 111, ambos de l a  Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como 

sigue: 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Dictamen 

Sin correlativo. 

Pro uesta de modificación 

Articulo 2o.-A.- El impuesto se calculará 
aplicando la tasa del 0% a los valores a que se 
refiere esta Ley, cuando se realicen los actos o 
actividades siguientes: 

1 .- La enajenación de: 

a) a h) . . .  

i).- Libros, por parte de los agentes 
integrante de la cadena 
productiva-distributiva del libro 
como son los editores, 
distribuidores al mayoreo y 
libreros con ventas a detalle o al 
menudeo, así como periódicos y 
revistas, que editen los propios 
contribuyentes. Para los efectos de 
esta Ley, se considera libro toda 
publicación, unitaria, no periódica, 
impresa en cualquier soporte, cuya 
edición se haga en un volumen o 
en varios volúmenes. Dentro del 
concepto de libros, no quedan 
comprendidas aquellas 
publicaciones periódicas 
amparadas bajo el mismo titulo o 
denominación y con diferente 
contenido entre una publicación y 
otra. 



<:\.\f. \lt \ llf·: Df i'LT,\llOS 

l.':1111.f.<:hl.\l l ll\ 

Artículo 9o.- No se pagará el impuesto en la 
enajenación de los siguientes bienes: 

1.- a 11.- . . .  

1 1 1 .- El derecho para usar o explotar una 
obra, que realice su autor. 

IV. a IX . . . .  

Dip. Virgilio Dante Caballero Pedraza 
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PalaoioLegisla ivo de S�rn Lázaro a 20 de octubre de 2016. (. ......n�� • . ;..::i 
DIP. EDMUNDO JAVIER B0!:AÑeS- . GUILA� 

G P�ESIDENTE DE LA MESA DIRECT VA DE LA L \ 
CAMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 8) F racción XXXIX, del Código Fiscal de la Federación, contenida en 
el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado y del Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Código Fiscal de la Federación 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 81. Son infracciones 
relacionadas con la obligación de pago 
de las contribuciones; de presentación 
de declaraciones, solicitudes, 
documentación, avisos, información o 
expedición de constancias, y del 
ingreso de información a través de la 
página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria: 

De 1 a XXXVI I I .  . . . . . . . . . . . . .  . 

XXXIX. No destinar la totalidad del 
patrimonio o los donativos 
correspondientes, en los términos del 
artículo 82, fracción V de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 81 . Son infracciones 
relacionadas con la obligación de pago 
de la� contribuciones; de presentación 
de declaraciones, solicitudes, 
documentación, avisos, información o 
expedición de constancias, y del 
ingreso de información a través de la 
página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria: 

De 1 a XXXVI I I .  . . . . . . . . . . . . .  . 

XXXIX. No destinar el total de su 
patrimonio recibido después de 
recibir la autorización de donataria 
en los términos del artículo 82, fracción 
V de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

1 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁIVIARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

0>.1ien suscr'be, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva a l  
a rtículo 1 -F, del  Código Fiscal de la Federación, contenida en el Dictamen de 
la Comisi6n de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Código Fiscal de la Federación 
r 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

QUEDE TEXTO VIGENTE 

Artículo 17-F. El Servicio de Artículo 17-F. El Servicio de 
Administración Tributaria podrá Administración Tributaria podrá 
proporcionar los siguientes servicios de proporcionar los siguientes servicios de 
certificación de firmas electrónicas certificación de firmas electrónicas 
avanzadas: avanzadas: 

De la l. a IV. De la l .  a IV. 

Los particulares que acuerden el uso de SE SUPRIME 
la firma electrónica avanzada como 
medio de autenticación o firmado de 
documentos digitales, podrán solicitar 
al Servicio de Administración Tributaria 
que preste el servicio de verificación y 
autenticación de los certificados de 
firmas electrónicas avanzadas. Los 
requisitos para otorgar la prestación de 
dicho serv1c10 se establecerán 
mediante re las de carácter eneral 
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que emita dicho órgano administrativo 
desconcentrado. 

ATENTAMENTE 
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tiVoae San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑO AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIREC IVA DE LA 
C ÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

<al uien syscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1 0  del Reglamento de la 
Cámara d e Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 32-1, del Código Fiscal de la Federación, contenida en el Dictamen de 
la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Código Fiscal de la Federación 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Articulo 32-1. E l Servicio de 
Administrac1on Tributaria podrá 
autorizar a personas morales para que 
funjan como órganos certificadores que 
se encargarán de garantizar y verificar 
que los terceros autorizados cumplan 
con los requisitos y obligaciones para 
obtener y conservar las autorizaciones 
que para tales efectos emita el citado 
órgano administrativo desconcentrado. 

Dichos órganos certificadores 
deberán cumplir con los requisitos y 
obligaciones que establezca el Servicio 
de Administración Tributaria mediante 
reglas de carácter general. 

MODIFICACION PROPUESTA 

QUEDE TEXTO VIGENTE 

Artículo 32 -1. El Servicio de 
Administración Tributaria pGGFá 
autorizar a personas morales para 
que funjan come órganos 
certificadores que se encargarán de 
garantizar y verificar que los terceros 
autorizados cumplan con los requisitos 
y obligaciones para obtener y conservar 
las autorizaciones que para tales 
efectos emita el citado órgano 
administrativo desconcentrado. 

Dichos órganos certificadores 
deberán cumplir con los requisitos y 
obligaciones que establezca el Servicio 
de Administración Tributaria mediante 
reglas de carácter general. 

Los terceros autorizados deberán Los terceros autorizados deberán 
otorgar las facilidades necesarias para otorqar las facilidades necesarias para 

1 
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que los órganos certificadores que 
hayan contratado, lleven a cabo las 
verificaciones que corresponda a fin de 
obtener la certificación que permita 
mantener la autorización de que se 
trate. 

morena 
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que les órganos certificadores EtYe 
hayan contratado, lleveR a cabo las 
verificaciones que corresponda a fin de 
obtener la certificación que permita 
mantener la autorización de que se 
trate. 

ATENTAMENTE 
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Palacicrl-eg i  lativb 't!e-San Lázaro a 20 de octubre de 2016.  

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENT E DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 29, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, contenida en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado y del Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 29. Las empresas residentes 
en el país calcularán el impuesto 
aplicando la tasa del 0% al valor de la 
enajenación de bienes o prestación de 
servicios, cuando unos u otros se 
exporten. 

De 1 a IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

i) Servicios de tecnologías de la 
información siguientes: 

1 .  Desarrollo, integración y 
mantenimiento de 
informáticas o de 
computacionales. 

aplicaciones 
sistemas 

2. Procesamiento, almacenamiento, 
respaldos de información, así como la 
administración de bases de datos. 

3. Alojamiento · de aplicaciones 
informáticas. 

4. Modernización y optimización de 
sistemas de seguridad de la 
información. 

MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 29. Las empresas residentes 
en el país calcularán el impuesto 
aplicando la tasa del 0% al valor de la 
enajenación de bienes o prestación de 
servicios, cuando unos u otros se 
exporten. 

De 1 a IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

i) SE SUPRIME 

1 
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5. La continuidad en la operación de 
los servicios anteriores. 

Lo previsto en este inciso será 
aplicable siempre que las empresas 
cumplan con lo siguiente: 

1 .  Utilicen en su totalidad 
infraestructura tecnológica, recursos 
humanos y materiales, ubicados en 
territorio nacional. 

2. Que la dirección I P  de los 
dispositivos electrónicos a través de los 
cuales se prestan los servicios, así 
como la de su proveedor del servicio de 
Internet se encuentren en territorio 
nacional y que la dirección IP de los 
dispositivos electrónicos del receptor 
del servicio y la de su proveedor del 
servicio de Internet se encuentren en el 
extranjero. 

Para efectos de esta Ley se 
considera como dirección I P  al 
identificador numenco urnco formado 
por valores binarios asignado a un 
dispositivo electrónico. Dicho 
identificador es imprescindible para que 
los dispositivos electrónicos se puedan 
conectar, anunciar y comunicar a través 
del protocolo de Internet. El 
identificador permite ubicar la 
localización geográfica del dispositivo. 

3. Consignen en el comprobante 
fiscal el registro o número fiscal del 
residente en el extranjero que contrató 
y pagó el servicio, sin perjuicio de los 
demás requisitos que deban cumplir de 
conformidad con las disposiciones 
fiscales. 

4. Que el pago se realice a través de 
medios electrónicos y provenga de 
cuentas de instituciones financieras 
ubicadas en el extranjero, mismo que 
deberá realizarse a una cuenta del 
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prestador del serv1c10 en instituciones 
de crédito en México. 

Las obligaciones mencionadas en 
los numerales anteriores deberán 
cumplirse de conformidad con las 
reglas de carácter general que al efecto 
emita el Servicio de Administración 
Tributaria. 

Los servicios de tecnologías de la 
información previstos en este inciso no 
se considerarán exportados en los 
supuestos siguientes: 

1 .  Cuando para proporcionar d ichos 
servicios se utilicen redes privadas 
virtuales. Para los efectos de esta Ley 
se considera como red privada virtual la 
tecnología de red que permite una 
extensión de una red local sobre una 
red pública, creando una conexión 
privada segura a través de una red 
pública y admitiendo la conexión de 
usuarios externos desde otro lugar 
geográfico de donde se encuentre el 
servidor o los aplicativos de la 
organización. 

2. Cuando los servicios se 
proporcionen, recaigan o se apliquen 
en bienes ubicados en el territorio 
nacional. 

morena 
La esperanza de México 
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ATENTAMENTE 
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Palaeie-l-egislativo de. SanJ .. ázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE D..E LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N i E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 17-L, del CÓd igo Fiscal de la Federación, contenida en e l  Dictamen de 
la �omisión de t:Jacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto S&bre la Renta, de la Ley del Impuesto a l  Valor Agregado y del 
Código Fis al de la Federación, para quedar como sigue: 

Código Fiscal de la Federación 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

QUEDE TEXTO VIGENTE 

Artículo 17-L. El Servicio de SE SUPRIME 
Administración Tributaria, mediante 
reglas de carácter general, podrá 
autorizar el uso del buzón tributario 
previsto en el artículo 1 7-K de este 
Código cuando las autoridades de la 
administración pública centralizada y 
paraestatal del gobierno federal, estatal 
o municipal, o los organismos 
constitucionalmente autónomos tengan 
el consentimiento de los particulares, o 
bien, estos últimos entre sí acepten la 
utilización del citado buzón. 
Las bases de información depositadas 
en el mencionado buzón en términos de 
este artículo, no podrán tener un uso 
fiscal para los efectos de lo dispuesto 
en el artículo 63, primer párrafo de este 
Código. 

1 
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Ciudad de México. ,  20 de octubre de 2016.  

DIP. EDMUNDO JAV IER BO LAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIP UTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATU RA 

P r e s e n t e: 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la modificación 
al artículo 2, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, contenida en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Dictamen 

Sin correlativo 

Pro uesta de modificación 
Artículo 2o. El impuesto se calculará 
aplicando la tasa de l 1 1  por ciento a 
los valores que señala esta ley, 
cuando los actos o actividades por 
los que se deba pagar el impuesto, se 
realicen por residentes en la región 
fronteriza, y siempre que la entrega 
material de los bienes o la prestación 
de servicios se lleve a cabo en la 
citada región fronteriza. 

Tratándose de importación, se 
aplicará la tasa del 1 1  por ciento 
siempre que los bienes y servicios 
sean enajenados o prestados en la 
mencionada región fronteriza. 

1 
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Tratándose de la enajenación de 
inmuebles en la región fronteriza, el 
impuesto al  valor agregado se 
calculará aplicando al valor que 
señala esta ley la tasa del 1 6  por 
ciento. 

Para efectos de esta ley, se considera 
como región fronteriza, además de la 
franja fronteriza de 20 kilómetros 
paralela a las líneas divisorias 
internacionales del norte y sur del 
país, todo el territorio de los estados 
de Baja California, Baja California Sur 
y Quintana Roo, los municipios de 
Caborca y de Cananea, Sonora, así 
como la región parcial del estado de 
Sonora comprendida en los 
siguientes límites: al norte, la línea 
divisoria internacional desde el 
cauce del río Colorado hasta el punto 

� situado en esa línea a 1 O kilómetros 
al oeste del municipio Plutarco Elías 
Calles; de ese punto, una línea recta 
hasta llegar a la costa, a u n  punto 
situado a 10 kilómetros, al este de 
Puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el 
cauce de ese río, hacia el norte hasta 
encontrar la línea divisoria 
internacional. 

Dip. 
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LXJII 
LEG\5rt:��MUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 

PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 
P R E S E N T E  

Miguel Alva y Alva 
DIPUTADO FEDERAL 

60 
Ciudad de México., 20 de octubre de 201�<t 

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 11 O del Reglamento de la Cámara de 

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artículo 202, párrafo 

tercero y fracción cuarta, párrafo primero, del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que 

se expide la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Dictamen 
Artículo 202 . . . .  

Para los efectos d e  este artículo, se consideran 
gastos e inversiones en investigación y 
desarrollo de tecnología, los realizados en 
territorio nacional, destinados directa y 
exclusivamente a la ejecución de proyectos 
propios que se encuentren dirigidos al 
desarrollo de productos, materiales o procesos 
de producción, que representen un avance 
científico o tecnológico, de conformidad con las 
reglas generales que publique el Comité 
lnterinstitucional. 

l. 

11. 

111. 

Pro uesta de modificación 
Artículo 202 . . . . 

Para los efectos de este artículo, se consideran 
gastos e inversiones eñ investigación y 
desarrollo de tecnologf a, los realizados en 
territorio nacional, destinados directa y 
exclusivamente a la ejecución de proyectos 
propios que se encuentren dirigidos al desarrollo 
de productos, materiales o procesos de 
producción, que representen un avance 
científico o tecnológico, que promuevan la 
preservación y el cuidado de los recursos 
naturales, e incluya la participación de 
actores locales, de conformidad con las reglas 
generales que publique el Comité 
lnterinstitucional. 

l .  .10 
�-

11. Q 

111. 

Av. Congreso de la Unión, 66; Col. El Parque; Oeleg. Venustiano Carranza; C.P. 1 5960 México, D.F.; 
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IV. Los contribuyentes deberán cumplir lo 
dispuesto en las reglas generales que 
para el otorgamiento del estimulo 
publique el Comité lnterinstitucional. 
Estas reglas también establecerán 
compromisos de desarrollo de 
prototipos y otros entregables 
equivalentes, así como de generación 
de patentes que se deberán registrar 
en México. 

Miguel Alva y Alva 
DIPUTADO FEDERAL 

IV. Los contribuyentes deberán cumplir lo 
dispuesto en las reglas generales que 
para el otorgamiento del estimulo 
publique el Comité lnterinstitucional. 
Estas reglas también establecerán 
compromisos de desarrollo de 
prototipos, las condiciones para la 
preservación y el cuidado del medio 
ambiente, la participación de 
actores locales, las acciones 
afirmativas para la incorporación de 
mujeres, jóvenes, población 
indígena y otros entregables 
equivalentes, así como de generación 
de patentes que se deberán registrar 
en México. 

Av. Congreso de la Unión, 66; Col. El Parque; Deleg. Venustiano Carranza; C.P. 1 5960 México, D.F.; 
Edificio B, Nivel 1 ;  Tel. Conm.: 5036-0000 ext. 59248 

miguel.alvay@congreso.gob.mx 
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Ciudad de México., a 20 de octubre de 2016. 

DIP.  EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE OIPUT,t\DOS DEL 
C ON GRE S O DE LA UNIÓN 
LXIII LEGI SLATURA 

P r e s e n t e: 

Quien suscribe, con fundamento en los art ícu los 1 09 y 1 1  O, del Reg lamen to de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 1 90 y a la fracción XI al Artículo Segundo de las Disposiciones 
Transitorias de la Ley Del Impuesto Sobre La Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del � 
trn pu esto Sobre la Renta, oe la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, del Código Fiscal de la Federación y d e  la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabil idad Hacendaría, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Rent;;i 

llf ·. 4/ 
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Dictamen 
Artículo 190.  Se otorga un estímulo 
fiscal a los contribuyentes del impuesto 
sobre la renta, consistente en aplicar un 
crédito fiscal equivalente al monto que, 
en el ejercicio fiscal de que se trate, 
aporten a proyectos de inversión en la 
producción teatral nacional; de artes 
visuales;  danza; música en l o s  
campos específicos d e  dirección d e  
orquesta, ejecución i nstrumental y 
vocal de la música de concierto, y 
jazz; contra el impuesto sobre la renta 
del ejercicio y de los pagos 
provisionales del mismo ejercicio, 
causado en el ejercicio en el que se 
determine el crédito. Este crédito fiscal 
no será acumulable para efectos del 
impuesto sobre la renta. En ningún caso 
el estimulo podrá exceder del 10% del 
impuesto sobre la renta causado en el  
ejercicio inmediato anterior al de su 
aplicación. 

Cuando el crédito a que se refiere el  
párrafo anterior sea mayor a l  impuesto 
sobre la renta causado en el ejercicio en 
el que se aplique el estímulo, los 
contribuyentes podrán aplicar la 
diferencia que resulte contra el 
impuesto sobre la renta causado en los 
diez ejercicios siguientes hasta 
agotarla. 

Para los efectos de este articulo, se 
considerarán como proyectos d e  
inversión e n  l a  producción teatral 
nacional; a rtes visuales;  danza; 
música en los campos específicos d e  
d i rección d e  orquesta, ejecución 

Propuesta de modificación 
Artículo 190. Se otorga un estímulo 
fiscal a los contribuyentes del impuesto 
sobre la renta, consistente en aplicar un 
crédito fiscal equivalente al monto que, 
en el ejercicio fiscal de que se trate, 
aporten a proyectos de inversión en la 
producción teatral nacional; de artes 
escénicas y visuales; danza; música 
en los campos específicos de dirección 
de orquesta, ejecución instrumental y 
vocal de la música de concierto, y jazz; 
contra el impuesto sobre la renta del 
ejercicio y de los pagos provisionales 
del mismo ejercicio, causado en el 
ejercicio en el que se determine el 
crédito. Este crédito fiscal no será 
acumulable para efectos del impuesto 
sobre la renta. En ningún caso el 
estimulo podrá exceder del 1 0% del 
impuesto sobre la renta causado en el 
ejerciG, io inmediato anterior al de su 
apl icaCión . 

Cuando el crédito a que se refiere el  
párrafo anterior sea mayor al impuesto 
sobre la renta causado en el ejercicio 
en el que se aplique el estímulo, los 
contribuyentes podrán aplicar la 
diferencia que resulte contra el 
impuesto sobre la renta causado en los 
diez ejercicios siguientes hasta 
agotarla. .. ' 
Para los efectos de este artículo, se 
considerarán como proyectos de 
inversión en la producción teatral 
nacional; artes escénicas y visuales; 
danza; musrca en los campos 
específicos de dirección de orquesta, 
eiecución instrumental v vocal de la 
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instrumental y vocal de la música de música de concierto y jazz, las 
concierto y jazz, las inversiones en inversiones en territorio nacional, 
territorio nacional, destinadas destinadas específicamente al montaje 
específicamente al montaje ele obras de obras dramáticas; de artes 
dramáticas; de artes visuales; danza; escén icas y visuales; danza; ml'.1sica 
música en los campos específicos de en los campos específicos de dirección 
dirección de orquesta, ejecución de orquesta, ejecución instrumental y 
i n s trumental y vocal de la música de vocal de la música de concierto y jazz; 
concierto y jazz; a través de un a través de un proceso en el que se 
proceso en el que se conjugan la conjugan la creación y realización, así 
creación y realización, así como los como los recursos humanos, materiales 
recursos humanos, materiales y y financieros necesarios para dicho 
financieros necesarios para dicho objeto. 
objeto. 

Para la aplicación del estímulo fiscal a 
Para la aplicación del estímulo fiscal a que se refiere el presente articulo, se 
que se refiere el presente artículo, se estará a lo siguiente: 
estará a lo siguiente: 

l .  

1 1 .  

Se creará un Comité 
lnterinstitucional que estará 
formado por un representante 
de la Secretaría de Cultura, 
unQ del Instituto Nacional de 
Bellas Artes y Literatura y uno 
de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, quien 
presidirá el Comité y tendrá 
voto de calidad. 

El monto total del estímulo 
fiscal a distribuir entre los 
aspirantes del beneficio no 
excederá de 150 millones de 
pesos por cada ejercicio fiscal 
ni de 2 millones de pesos por 
cada contribuyente y proyecto 
de inversión en la producción 
teatral nacional; de artes 
visuales, danza; música en 
los campos específicos de 

Se 

1 1 .  

creará un Comité 
lnterinstitucional que estará 
formado por ún representante 
de la Secretaría de Cultura, 
uno del Instituto Nacional de 
Bellas Artes y Literatura y uno 
de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, quien 
presidirá el Comité y tendrá 
voto de calidad. 

El monto total del estímulo 
fiscal a distribuir entre los 
aspirantes del beneficio no 
excederá de 1 00 millones de 
pesos�· para la producción 
teatral nacional y 1 00 
m i l lones de pesos para la 
producción de artes 
escénicas y visuales; 
danza; música en los 
campos espec íficos de 
dirección de orquesta, 

3 
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dirección de orquesta, 
ejecución instrumental y 
vocal de la música de 
concierto y jazz. 

y IV . . . .  

ejecución instrumental y 
vocal de la música d e 
concierto y jazz, por cada 
ejercicio fiscal ni de 3 
mi l lones de pesos por cada 
contribuyente y proyecto 
de inversión en cada 
producción. 

1 1 1 .  y IV . . . . 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE 

LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA RENTA 

Artículo Segundo.- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Artículo Segundo.- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

XI.  El  Comité lnterinstitucional a que XI .  El  Comité lnterinstitucional a que 
se refiere el artículo ·190 de la Ley se refiere el artículo 190 de la Ley del 
del Impuesto sobre la Renta, Impuesto sobre la Renta, dará a 
dará a conocer dentro de los 1 20 conocer dentro de los 1 20 días 
días naturales contados a partir naturales coniados a partir de la 
de la entrada en vigor del entrada en vigor del presente Decreto, 
presente Decreto, las reglas las reglas generales para el 
generales para el  otorgamiento otorgamiento ·del estímulo aplicable a 
del estímulo aplicable a los los proyectos de inversión en la 
proyectos de inversión en la producción de artes escénicas y 
producción d e  artes visuales; visuales; danza; música en los campos 
danza; música en los campos específicos de dirección de orquesta, 
específicos de dirección de 
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orquesta, ejecución instrumental 
y vocal de la música de concierto, 
y jazz. 

ejecución instrumental y vocal de la 
música de concierto, y jazz. 

:.• 
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Miguel Alva y Alva 
DIPUTADO FEDERAL 

CÁMARA DE DIPUTADOS 
LXIIl LEGISLATURA 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXIII LEGISLATURA 
P R E S E N T E  

µo'{lt.� 
� SQ. 

Ciudad de México., 20 de octubre dé 2016. 

2 o ( ( ! 1 � ·. L{t  
-

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1 0  del Reglamento de la Cámara de 

Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al artíc lo 204, párrafo 
primero, del Dictamen con Proyecto de Decreto por el que se mod ifica la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Dictamen 
Artículo 204. Se otorga un estimulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta, 
consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% del monto de las inversiones 

que en el ejercicio fiscal de que se trate, 
realicen en equipos de alimentación para 

vehículos eléctricos, siempre que éstos se 
encuentren conectados y sujetos de manera fija 
en lugares públicos, contra el impuesto sobre la 
renta que tengan a su cargo en el ejercicio en el 

que se determine el crédito. El crédito fiscal no 
será acumulable para efectos del impuesto 
sobre la renta. 

Propuesta de modificación 
Artículo 204. Se otorga un estímulo fiscal a los 

contribuyentes del impuesto sobre la renta, 
consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% del monto de las inversiones 
que en el ejercicio fiscal de que se trate, realicen 
en equipos de alimentación de fabricación 
nacional para vehículos eléctricos, siempre que 

éstos se encuentren conectados y sujetos de 
manera fija en lugares públicos, contra el 

impuesto sobre la renta que tengan a su cargo 
en el ejercicio en el que se determine el crédito. 
El crédito fiscal no será acumulable para efectos 
del impuesto sobre la renta. 

Av. Congreso de la Unión, 66; Col. El Parque; Deleg. Venustiano Carranza; C.P. 15960 Ciudad de México; 
Edificio B, Nivel 1 ;  Tel. Conm.: 5036-0000 ext. 59248 

miguel.alvay@congreso.gob.mx 
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DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL 
CONGRESO DE LA UNIÓN 
LXII I  LEGISLATURA 

P R E S E N T E  

Quien suscribe, Diputada Ariadna Montiel Reyes, con fundamento en los 

artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, solicita 

someter a la consideración del Pleno la reserva para adicionar los artículos 

110 y 111, 111 Bis, 111 Ter, 111 Quater, 111 Quintus, 1 1 1Sextus, 

111 Séptimus y 1 1 1  Octavus y derogar los artículos 112 y 113 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que se reforman, 
adicionan y derogan diversas disposiciones de l a  Ley del Impuesto sobre la  
Renta, de la Ley del  Impuesto al Valor Agregado y del  Código :Fiscal de la  
Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Dictamen 

SIN CORRELATIVO 

7. O OCT 2016 

Propuesta de modificación 

Artículo 110 . ... 
l . ... 
11. Llevar contabilidad de conformidad con el 
Código Fiscal de la Federación y su 
Reglamento, tratándose de personas físicas que 
únicamente presten servicios profesionales, 
llevar un _solo libro de ingresos, egresos y de 
registro de inversiones y deducciones, en lugar 
de la contabilidad a que se refiere el citado 
Código. 
Los contribuyentes que realicen actividades 
agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas o de 
autotransporte terrestre de carga o de 
pasajeros, cuyos ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior por dichas i.� . .'::==--'l;:fT---------------�-------------�---� 

1 
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SIN CORRELATIVO 

actividades no hubiesen excedido de 
$10'000,000.00, podrán llevar la contabilidad en 
los términos del artículo 111 fracción 1 de esta 
Ley. 

111. A XI 

Sección 11 
Del Régimen Intermedio de las Personas Físicas 

con Actividades Empresariales 
Artículo 111. Los contribuyentes personas físicas 
que realicen exclusivamente actividades 
empresariales, cuyos ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior por dichas actividades 
no hubiesen excedido de $5'000,000.00, aplicarán 
las disposiciones de la Sección 1 de este Capítulo y 
podrán estar a lo siguiente: 

l. Llevarán un solo libro de ingresos, egresos y de 
registro de inversiones y deducciones, en lugar 
de llevar la contabilidad a que se refiere la 
fracción 11 del artículo 110 de esta Ley. 
11. En lugar de aplicar lo dispuesto en el tercer 
párrafo de la fracción 111 del artículo 110 de esta 
Ley, podrán anotar el importe de las 
parcialidades que se paguen en el reverso del 
comprobante, si la contraprestación se paga en 
parcialidades. 
111. No aplicar las obligaciones establecidas en 
las fracciones V, VI, segundo párrafo y XI del 
artículo 110 de esta Ley. 

Para los efectos de este artículo, se considera que 
se obtienen ingresos exclusivamente por la 
realización de actividades empresariales cuando 
en el ejercicio inmediato anterior éstos hubieran 
representado por lo menos el 90% del total de sus 
ingresos acumulables disminuidos de aquéllos a 
que se refiere el Capítulo 1 del Título IV de esta Ley. 
Los contribuyentes a que se refiere esta Sección 
que en el ejercicio inmediato anterior hubiesen 
obtenido ingresos superiores a $1'750,000.00 sin 
que en dicho ejercicio excedan de $5'000,000.00 
que opten por aplicar el régimen establecido en 
esta Sección, estarán obligados a tener máquinas 
registradoras de comprobación fiscal o equipos o 
sistemas electrónicos de registro fiscal. Las 
operadones que realicen con el público en general 
deberán registrarse en dichas máquinas, equipos o 
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SIN CORRELATIVO 

sistemas, los que deberán mantenerse en todo 
tiempo en operación. 
El Servicio de Administración Tributaria llevará el 
registro de los contribuyentes a quienes 
corresponda la utilización de máquinas 
registradoras de comprobación fiscal así como de 
los equipos y sistemas electrónicos de registro 
fiscal y éstos deberán presentar los avisos y 
conservar la información que señale el Reglamento 
de esta Ley. En todo caso, los fabricantes e 
importadores de máquinas registradoras de 
comprobación fiscal, equipos y sistemas 
electrónicos de registro fiscal, deberán conservar la 
información que el Servicio de Administración 
Tributaria determine mediante reglas de carácter 
general. 

Artículo 111 Bis. Los contribuyentes a que se 
refiere esta Sección, que inicien actividades, 
podrán optar por lo dispuesto en ella, cuando 
estimen que sus ingresos del ejercicio no 
excederán del límite a que se refiere. Cuando en el 
ejercicio citado realicen operaciones por un 
periodo menor de doce meses, para determinar el 
monto a que se refiere el primer párrafo del citado 
artículo, dividirán los ingresos manifestados entre 
el número de días que comprende el periodo y el 
resultado se multiplicará por 365 días; si la 
cantidad obtenida excede del importe del monto 
citado, en el ejercicio siguiente no se podrá ejercer 
la opción a que se refiere esta Sección. 
Asimismo, será aplicable la opción a que refiere 
esta Sección, cuando las personas físicas realicen 
actividades empresariales mediante copropiedad y 
siempre que la suma de los ingresos de todos los 
copropietarios por las actividades empresariales 
que realicen a través de la copropiedad, sin 
deducción alguna, no excedan en el ejercicio 
inmediato anterior de la cantidad establecida en el 
primer párrafo del artículo 111 y siempre que el 
ingreso que en lo individual le corresponda a cada 
copropietario por dicha copropiedad, sin 
deducción alguna, adicionado de los intereses 
obtenidos y de los ingresos derivados de ventas de 
activos fijos propios de su actividad empresarial 
del mismo copropietario, en el ejercicio inmediato 
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anterior, no hubieran excedido del límite a que se 
refiere el mismo artículo. 

Artículo 111 Ter. Los contribuyentes a que se 
refiere el artículo 111 de esta Ley, en lugar de 
aplicar lo dispuesto en el artículo 104 de la misma, 
deducirán las erogaciones efectivamente 
realizadas en el ejercicio para la adquisición de 
activos fijos, gastos o cargos diferidos, excepto 
tratándose de automóviles, autobuses, camiones 
de carga, tractocamiones y remolques, los que 
deberán deducirse en los términos de la Sección 11 
del Capítulo 11 del Título 11 de esta Ley. 
Asimismo, los contribuyentes que se dediquen 
exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, 
pesqueras o silvícolas, podrán aplicar las 
facilidades administrativas y de comprobación 
para el cumplimiento de las obligaciones 
administrativas que el Servicio de Administración 
Tributaria emita. 
Artículo 111 Quarter. Con independencia de lo 
dispuesto en el artículo 106 de esta Ley, los 
contribuyentes a que se refiere esta Sección 
efectuarán pagos mensuales mediante declaración 

, 
que presentarán ante las oficinas autorizadas de la 
Entidad Federativa en la cual obtengan sus 
ingresos. El pago mensual a que se refiere este 
artículo, se determinará aplicando la tasa del 5% al 
resultado que se obtenga de conformidad con lo 
dispuesto en el citado artículo 106, para el mes de 
que se trate una vez disminuidos los pagos 
provisionales de los meses anteriores 
correspondientes al mismo ejercicio. 
El pago mensual a que se refiere este artículo se 
podrá acreditar contra el pago provisional 
determinado en el mismo mes conforme al artículo 
106 de esta Ley. En el caso de que el impuesto 
determinado conforme al citado precepto sea 
menor al pago mensual que se determine 
conforme a este artículo, los contribuyentes 
únicamente enterarán el impuesto que resulte 
conforme al citado artículo 106 de esta Ley a la 
Entidad Federativa de que se trate. 
Para los efectos de este artículo, cuando los 
contribuyentes tengan establecimientos, 
sucursales o agencias, en dos o más Entidades 
Federativas, efectuarán los pagos mensuales a que 
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se refiere este artículo a cada Entidad Federativa 
en la proporción que representen los ingresos de 
dicha Entidad Federativa respecto del total de sus 
ingresos. 
Los pagos mensuales a que se refiere este artículo, 
se deberán enterar en las mismas fechas de pago 
establecidas en el primer párrafo del artículo 127 
de esta Ley. 
Los pagos mensuales efectuados conforme a este 
artículo, también serán acreditables contra el 
impuesto del ejercicio. 
Sección 111 Del Régimen d e  Pequeños 
Contribuyentes 
Artículo 11 Quintus. Las personas físicas que 
realicen actividades empresariales, que 
únicamente enajenen bienes o presten servicios, al 
público en general, podrán optar por pagar el 
impuesto sobre la renta en los términos 
establecidos en esta Sección, siempre que los 
ingresos propios de su actividad empresarial y los 
intereses obtenidos en el año de calendario 
anterior, no hubieran excedido de la cantidad de 
$2'000,000.00. 
Los contribuyentes a que se refiere este artículo 
que inicien actividades podrán optar por pagar el 
impuesto conforme a lo establecido en esta 
Sección, cuando estimen que sus ingresos del 
ejercicio no excederán del límite a que se refiere 
este artículo. Cuando en el ejercicio citado realicen 
operaciones por un periodo menor de doce meses, 
para determinar el monto a que se refiere el 
párrafo anterior, dividirán los ingresos 
manifestados entre el número de días que 
comprende el periodo y el resultado se multiplicará 
por 365 días; si la cantidad obtenida excede del 
importe del monto citado, en el ejercicio siguiente 
no se podrá tributar conforme a esta Sección. 
Los copropietarios que realicen las actividades 
empresariales en los términos del primer párrafo 
de este artículo podrán tributar conforme a esta 
Sección, cuando no lleven a cabo otras actividades 
empresariales y siempre que la suma de los 
ingresos de todos los copropietarios por las 
actividades empresariales que realizan en 
copropiedad, sin deducción alguna, no excedan en 
el ejercicio inmediato anterior de la cantidad 
establecida en el primer párrafo de este artículo y 
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siempre que el ingreso que en lo individual le 
corresponda a cada copropietario por dicha 
copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de 
los intereses obtenidos por el mismo 
copropietario, en el ejercicio inmediato anterior, 
no hubieran excedido del límite a que se refiere 
este artículo. Los copropietarios a que se refiere 
este párrafo estarán a lo dispuesto en el segundo 
párrafo de la fracción 11 del artículo 112 Ter de esta 
Ley. 
Los contribuyentes a que se refiere este artículo, 
podrán pagar el impuesto sobre la renta en los 
términos de esta Sección, siempre que, además de 
cumplir con los requisitos establecidos en la 
misma, presenten ante el Servicio de 
Administración Tributaria a más tardar el día 15 de 
febrero de cada año, una declaración informativa 
de los ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 
anterior. Los contribuyentes que utilicen máquinas 
registradoras de comprobación fiscal quedarán 
liberados de presentar la información a que se 
refiere este párrafo. 
No podrán pagar el impuesto en los términos de 
esta Sección quienes obtengan ingresos a que se , 
refiere este Capítulo por concepto de comisión, 
mediación, agencia, representación, correduría, 
consignación, distribución o espectáculos públicos, 
ni quienes obtengan más del treinta por ciento de 
sus ingresos por la enajenación de mercancías de 
procedencia extranjera. 
Quienes cumplan con los requisitos establecidos 
para tributar en esta Sección y obtengan más del 
treinta por ciento de sus ingresos por la 
enajenac1on de mercancías de procedencia 
extranjera, podrán optar por pagar el impuesto en 
los términos de la misma, siempre que apliquen 
una tasa del 20% al monto que resulte de disminuir 
al ingreso obtenido por la enajenación de dichas 
mercancías, el valor de adquisición de las mismas, 
en lugar de la tasa establecida en el artículo 112 Bis 
de esta Ley. El valor de adquisición a que se refiere 
este párrafo será el consignado en la 
documentación comprobatoria. Por los Ingresos 
que se obtengan por la enajenación de mercancías 
de procedencia nacional, el impuesto se pagará en 
los términos del artículo 138 de esta Ley. 
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Los contribuyentes a que se refiere el párrafo 
anterior, deberán conservar la documentación 
comprobatoria de la adquisición de la mercancía 
de procedencia extranjera, misma que deberá 
reunir los requisitos establecidos en el artículo 29-
A del Código Fiscal de la Federación. 
Las autoridades fiscales, en el ejercicio de sus 
facultades de comprobación, podrán estimar que 
menos del treinta por ciento de los ingresos del 
contribuyente provienen de la enajenación de 
mercancías de procedencia extranjera, cuando 
observen que la mercancía que se encuentra en el 
inventario de dicho contribuyente valuado al valor 
de precio de venta, es de procedencia nacional en 
el setenta por ciento o más. 
Cuando el autor de una sucesión haya sido 
contribuyente de esta Sección y en tanto no se 
liquide la misma, el representante legal de ésta 
continuará cumpliendo con lo dispuesto en esta 
Sección. 
Artículo 111 Sextus. Las personas físicas que 
paguen el impuesto en los términos de esta 
Sección, calcularán el impuesto que les 
corresponda en los términos de la misma, 
aplicando la tasa del 2% a la diferencia que resulte 
de disminuir al total de los ingresos que obtengan 
en el mes en efectivo, en bienes o en servicios, un 
monto equivalente a cuatro veces el salarlo 
mm1mo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al mes. 
Cuando los contribuyentes realicen pagos con una 
periodicidad distinta a la mensual conforme a lo 
dispuesto en el penúltimo párrafo de la fracción VI 
del artículo 112 Ter de esta Ley, los ingresos y la 
disminución que les corresponda en los términos 
del párrafo anterior, se multiplicarán por el 
número de meses al que corresponda el pago. 
Los ingresos por operaciones en crédito se 
considerarán para el pago del impuesto hasta que 
se cobren en efectivo, en bienes o en servicios. 
Para los efectos de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas, la 
renta gravable a que se refiere el inciso e) de la 
fracción IX del artículo 123 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos y el 
artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo, será la 
cantidad que resulte de multiplicar por el factor de 
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7.35 el impuesto sobre la renta que resulte a cargo 
del contribuyente. 
Artículo 111 Septimus. Los contribuyentes sujetos 
al régimen previsto en esta Sección, tendrán las 
obligaciones siguientes: 

l. Solicitar su inscripción en el Registro Federal 
de Contribuyentes. 
11. Presentar ante las autoridades fiscales a más 
tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que 
comiencen a pagar el impuesto conforme a esta 
Sección o dentro del primer mes siguiente al de 
inicio de operaciones el aviso correspondiente. 
Asimismo, cuando dejen de pagar el impuesto 
conforme a esta Sección, deberán presentar el 
aviso correspondiente ante las autoridades 
fiscales, dentro del mes siguiente a la fecha en 
que se dé dicho supuesto. 
Cuando los ingresos propios de la actividad 
empresarial adicionados de los intereses, 
obtenidos por el contribuyente en el periodo 
transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta 
el mes de que se trate, excedan d e  la cantidad 
señalada en el primer párrafo del artículo 112 de 
esta Ley o cuando no presente la declaración 
informativa a que se refiere el cuarto párrafo del 
citado artículo estando obligado a ello, el 
contribuyente dejará de tributar en los términos 
de esta Sección y deberá tributar en los 
términos de las Secciones 1 o 11 de este Capítulo, 
según corresponda, a partir del mes siguiente a 
aquél en que se excedió el monto citado o debió 
presentarse la declaración informativa, según 
sea el caso. 
Cuando los contribuyentes dejen de pagar el 
impuesto conforme a esta Sección, en ningún 
caso podrán volver a tributar en los términos de 
la misma. Tampoco podrán pagar el impuesto 
conforme a esta Sección, los contribuyentes que 
hubieran tributado en los términos de las 
Secciones 1 o 11 de este Capítulo, salvo que 
hubieran tributado en las mencionadas 
Secciones hasta por los dos ejercicios 
inmediatos anteriores, siempre que éstos 
hubieran comprendido el ejercicio de inicio de 
actividades y el siguiente y que sus ingresos en 
cada uno de dichos ejercicios no hubiesen 
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excedido de la cantidad señalada en el primero 
y segundo párrafos del artículo 112 de esta Ley. 
Los contribuyentes a que se refiere el párrafo 
anterior, continuarán llevando la contabilidad 
de conformidad con el Código Fiscal de la 
Federación, su Reglamento y el Reglamento de 
esta Ley, durante el primer ejercicio en que se 
ejerza la opción a que se refiere el párrafo 
anterior. Cuando los ingresos en el primer 
semestre del ejercicio en el que ejerzan la 
opción sean superiores a la cantidad señalada 
en el primer párrafo del artículo 112 de esta Ley 
dividida entre dos, dejarán d e  tributar en 
términos de esta Sección y pagarán el impuesto 
conforme a las Secciones 1 o 11, según 
corresponda, de este Capítulo, debiendo 
efectuar el entero de los pagos provisionales 
que le hubieran correspondido conforme a las 
Secciones mencionadas, con la actualización y 
recargos correspondientes al impuesto 
determinado en cada uno de los pagos. 
Los contribuyentes a que se refiere el segundo 
párrafo de esta fracción que en el primer 
semestre no rebasen el límite de ingresos a que � 
se refiere el párrafo anterior y obtengan en el 
ejercicio ingresos superiores a la cantidad 
señalada en el primer párrafo del artículo 112 de 
esta Ley, pagarán el impuesto del ejercicio de 
acuerdo a lo establecido en las Secciones 1 o 11 
de este Capítulo, pudiendo acreditar contra el 
impuesto que resulte a su cargo, los pagos que 
por el mismo ejercicio, hubieran realizado en los 
términos de esta Sección. Adicionalmente, 
deberán pagar la actualización y recargos 
correspondientes a la diferencia entre los pagos 
provisionales que les hubieran correspondido 
en términos de las Secciones 1 o 11 de este 
Capítulo y los pagos que se hayan efectuado 
conforme a esta Sección 111; en este caso no 
podrán volver a tributar en esta Sección. 
111. Conservar comprobantes que reúnan 
requisitos fiscales, por las compras de bienes 
nuevos de activo fijo que usen en su negocio 
cuando el precio sea superior a $2,000.00. 
IV. Llevar un registro de sus ingresos diarios. 
Se considera que los contribuyentes que paguen 
el impuesto en los términos de esta Sección, 
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cambian su opción para pagar el impuesto en los 
términos de las Secciones 1 o 11 de este Capítulo, 
cuando expidan uno o más comprobantes que 
reúnan los requisitos fiscales que señala el 
Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, 
a partir del mes en que se expidió el 
comprobante de que se trate. 
También se considera que cambian de opción en 
los términos del párrafo anterior, los 
contribuyentes que reciban el pago de los 
ingresos derivados de su actividad empresarial, 
mediante traspasos de cuentas en instituciones 
de crédito o casas de bolsa, cuando en este caso 
se cumpla alguno de los requisitos que 
establece el artículo 29-C del Código Fiscal de la 
Federación, a partir del mes en que se reciba el 
traspaso de que se trate. 
V. Entregar a sus clientes copias de las notas de 
venta y conservar originales de las mismas. 
Estas notas deberán reunir los requisitos a que 
se refieren las fracciones 1, 1 1 y 111 del artículo 29· 
A del Código Fiscal de la Federación y el importe 
total de la operación en número o letra. 
En los casos en que los contribuyentes utilicen 
máquinas registradoras de comprobación fiscal, 
podrán expedir como comprobantes 
simplificados, la copia de la parte de los 
registros de auditoría de dichas máquinas en la 
que aparezca el importe de la operación de que 
se trate. 
El Servicio de Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter general, podrá 
liberar de la obligación de expedir dichos 
comprobantes tratándose de operaciones 
menores a $100.00. 
VI. Presentar, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior a aquel al que corresponda 
el pago, declaraciones mensuales en las que se 
determinará y pagará el impuesto conforme a lo 
dispuesto en los artículos 111 Quintus y 111 
Sextus de esta Ley. Los pagos mensuales a que 
se refiere esta fracción, tendrán el carácter de 
definitivos. 
Los pagos a que se refiere esta fracción, se 
enterarán ante las oficinas autorizadas de la 
Entidad Federativa en la cual el contribuyente 
obtenga sus ingresos, siempre que dicha 
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Entidad Federativa tenga celebrado convenio de 
coordinación para administrar el impuesto a 
que se refiere esta Sección. En el caso de que la 
Entidad Federativa en donde obtenga sus 
ingresos el contribuyente no celebre el citado 
convenio o éste se dé por terminado, los pagos 
se enterarán ante las oficinas autorizadas por 
las autoridades fiscales federales. 
Para los efectos de esta fracción, cuando los 
contribuyentes a que se refiere esta Sección 
tengan establecimientos, sucursales o agencias, 
en dos o más Entidades Federativas, enterarán 
los pagos mensuales en cada Entidad 
considerando el impuesto que resulte por los 
ingresos obtenidos en la misma. 
El Servicio de Administración Tributaria y, en su 
caso, las Entidades Federativas con las que se 
celebre convenio de coordinación para la 
administración del impuesto establecido en 
esta Sección, podrán ampliar los periodos de 
pago, a bimestral, trimestral o semestral, 
tomando en consideración la rama de actividad 
o la circunscripción territorial, de los 
contribuyentes. .; 
Las Entidades Federativas con las que se celebre 
convenio de coordinación para la 
administración del impuesto establecido en 
esta Sección, podrán estimar el ingreso gravable 
del contribuyente y determinar cuotas fijas para 
cobrar el impuesto respectivo. 
VII. Tratándose de las erogaciones por concepto 
de salarios, los contribuyentes deberán efectuar 
la retención y el entero por concepto del 
impuesto sobre la renta de sus trabajadores, 
conforme a las disposiciones previstas en esta 
Ley y su Reglamento. Esta obligación podrá no 
ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo 
salario no exceda del salario mínimo general del 
área geográfica del contribuyente elevado al 
año. 
VIII. No realizar actividades a través de 
fideicomisos. 
Los contribuyentes que habiendo pagado el 
impuesto conforme a lo previsto en esta 
Sección, cambien de Sección, deberán, a partir 
de la fecha del cambio, cumplir con las 
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obligaciones previstas en los artículos 110 y 111 
de esta Ley. 
Artículo 111 Octavfüs. Los contribuyentes que 
ya no reúnan los requisitos para tributar en los 
términos de esta Sección u opten por hacerlo en 
los términos de otra, pagarán el impuesto 
conforme a las Secciones 1 o 11, según 
corresponda, de este Capítulo, y considerarán 
como fecha de inicio del ejercicio para efectos 
del pago del impuesto conforme a dichas 
Secciones, aquélla en que se dé dicho supuesto. 
Los pagos provisionales que les corresponda 
efectuar en el primer ejercicio conforme a las 
Secciones 1 o 11 de este Capítulo, según 
corresponda, cuando hubieran optado por 
pagar el impuesto en los términos de las 
mismas, los podrán efectuar aplicando al total 
de sus ingresos del periodo sin deducción alguna 
el 1% 
Los contribuyentes a que se refiere el primer 
párrafo de este artículo, a partir de la fecha en 
que comiencen a tributar en las Secciones 1 o 11, 
según corresponda, podrán deducir las 
inversiones realizadas durante el tiempo que 
estuvieron tributando en la presente Sección, 
siempre y cuando no se hubieran deducido con 
anterioridad y se cuente con la documentación 
comprobatoria de dichas inversiones que reúna 
los requisitos fiscales; 
Tratándose de bienes de activo fijo a que se 
refiere el párrafo anterior, la inversión 
pendiente de deducir se determinará restando 
al monto original de la inversión, la cantidad 
que resulte de multiplicar dicho monto por la 
suma de los por cientos máximos autorizados 
por esta Ley para deducir la inversión de que se 
trate, que correspondan a los ejercicios en los 
que el contribuyente haya tenido dichos activos. 
En el primer ejercicio que paguen el impuesto 
conforme a las Secciones 1 o 11 de este Capítulo, 
al monto original de la inversión de los bienes, 
se le aplicará el por ciento que señale esta Ley 
para el bien de que se trate, en la proporción 
que representen, respecto de todo el ejercicio, 
los meses transcurridos a partir de que se pague 
el impuesto conforme a las Secciones 1 o 11 de 
este Capítulo. 
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Los contribuyentes que hubieran obtenido 
ingresos por operaciones en crédito por los que 
no se hubiese pagado el impuesto en los 
términos del penúltimo párrafo del artículo 
1112 de esta Ley, y que dejen de tributar 
conforme a esta Sección para hacerlo en los 
términos de las Secciones 1 o 11 de este Capítulo, 
acumularán dichos ingresos en el mes en que se 
cobren en efectivo, en bienes o en servicios. 

Artículo 112. Derogado 

Artículo 113- Derogado 
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La esperanza de México 

i s e  
Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DI P . EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
artículo 203, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Dictamen 
de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto a l  Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

TEXTO DEL DICTAMEN 

CAPITULO X DEL ESTIMULO 
FISCAL AL DEPORTE DE AL TO 

RENDIMIENTO 

Artículo 203. Se otorga un 
estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto 
sobre la renta, consistente en 
aplicar un crédito fiscal 
equivalente al monto que, en el 
ejercicio fiscal de que se trate, 
aporten a proyectos de inversión 
en infraestructura e instalaciones 
deportivas altamente 
especializadas, así como a 
programas diseñados para el 
desarrollo, entrenamiento y 
competencia de atletas 
mexicanos de alto rendimiento, 
contra el im uesto sobre la renta 

MODIFICACION PROPUESTA 

SE SUPRIME 
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causado en el ejercicio en que se 
determine el crédito. Este crédito 
fiscal no será acumulable para 
efectos del impuesto sobre la 
renta. En ningún caso, el estímulo 
podrá exceder del 1 0% del 
impuesto sobre la renta causado 
en el ejercicio inmediato anterior 
al de su aplicación. 
Cuando dicho crédito fiscal sea 
mayor al impuesto sobre la renta 
que tengan a su cargo en el 
ejercicio fiscal en el que se 
aplique el estímulo, los 
contribuyentes podrán acreditar 
la diferencia que resulte contra el 
impuesto sobre la renta que 
tengan a su cargo en los diez 
ejercrcros siguientes hasta 
agotarla. En el caso de que el 
contribuyente no aplique el 
crédito en el ejercicio en el que 
pudiera hacerlo, perderá el 
derecho a acreditarlo en los 
ejercicios posteriores y hasta por 
la cantidad en la que pudo 
haberlo efectuado. 
Para los efectos de este artículo, 
se considerarán como proyectos 
de inversión, las inversiones en 
territorio nacional que se destinen 
al desarrollo de infraestructura e 
instalaciones deportivas 
altamente especializadas, las 
cuales no deberán tener fines 
preponderantemente económicos 
o de lucro y no estar vinculadas 
directa o indirectamente con la 
práctica profesional del deporte. 
Asimismo, se considerarán como 
programas aquéllos diseñados 
para su aplicación en el territorio 
nacional, diriqidos al desarrollo, 
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entrenamiento y competencia de 
los atletas mexicanos de alto 
rendimiento. 
Para la aplicación del estímulo 
fiscal a que se refiere el presente 
artículo, se estará a lo siguiente: 
l .  Se creará un Comité 
lnterinstitucional que estará 
formado por un representante de 
la Comisión Nacional de Cultura 
Física y Deporte, uno del Comité 
Olímpico Mexicano, uno del 
Servicio de Administración 
Tributaria y uno de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, 
quien presidirá el Comité 
lnterinstitucional y tendrá voto de 
calidad. 
1 1 .  El monto total del estímulo a 
distribuir entre los aspirantes del 
beneficio, no excederá de 500 
millones de pesos por cada 
ejercicio fiscal n i  de 20 millones 
de pesos por cada contribuyente 
aportante, proyecto de inversión o 
programa. 
1 1 1 .  El Comité lnterinstitucional 
publicará a más tardar el último 
día de febrero de cada ejercicio 
fiscal, el nombre de los 
contribuyentes beneficiados, los 
montos autorizados durante el 
ejercicio anterior, así como los 
proyectos de inversión y los 
programas correspondientes. 
IV. Los contribuyentes deberán 
cumplir con lo dispuesto en las 
reglas generales que para el 
otorgamiento del estímulo 
publique el Comité 
1 nterinstitucional . 
Los contribuyentes a que se 
refiere el primer párrafo de este 
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artículo, además de cumplir las 
obligaciones establecidas en 
otros artículos de esta Ley, 
deberán presentar en el mes de 
febrero de cada año, ante las 
oficinas autorizadas, una 
declaración informativa en la que 
se detallen los gastos e 
inversiones realizados en los 
proyectos de inversión y 
programas que tengan por objeto 
la formación de deportistas de 
alto rendimiento, validado por 
contador público registrado, así 
como llevar un sistema de 
cómputo mediante el cual se 
proporcione al Servicio de 
Administración Tributaria, en 
forma permanente, la información 
relacionada con la aplicación de 
los recursos del estímulo en cada 
uno de los rubros de gasto e 
inversión que dicho órgano 
desconcentrado determine. El 
Servicio de Administración 
Tributaria establecerá, mediante 
reglas de carácter general, las 
características técnicas, de 
seguridad y requerimientos de 
información del sistema de 
cómputo señalado. 
El estímulo fiscal a que se refiere 
este artículo, no podrá aplicarse 
conjuntamente con otros 
tratamientos fiscales que 
otorguen beneficios o estímulos 
fiscales. 

ATENTAMENTE 
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Palacio ativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

Quien suscribe, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la reserva al 
a rtículo 81 , del Código Fiscal de la Federación, contenida en el Dictamen de la 
Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 

Código Fiscal de la Federación 

TEXTO DEL DICTAMEN 

Artículo 81. Son infracciones 
relacionadas con la obligación de 
pago de las contribuciones; de 
presentación de declaraciones. 
solicitudes, documentación, avisos, 
información o expedición de 
constancias, y del ingreso de 
información a través de la página 
de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria: 

De 1 a XXXVII l. . . . . . . . . . . . . .  . 

XXXIX. No destinar la totalidad 
del patrimonio en los términos del 
artículo 82, fracción V de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

De XL a XLI . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 81 .  Son infracciones 
relacionadas con la obligación de 
pago de las contribuciones; de 
presentación de declaraciones, 
solicitudes, documentación, avisos, 
información o expedición de 
constancias, y del ingreso de 
información a través de la página 
de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria: 

De 1 a XXXVII l. . . . . . . . . . . . . .  . 

XXXIX. No destinar la totalidad 
del patrimonio en los términos del 
artículo 82, fracción V de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

De XL a XLI . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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XLI I .  No proporcionar la XLII. No proporcionar la 
información a que se refiere el información a que se refiere el 
artículo 82-Bis de la Ley del artículo 82-Bis de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, o Impuesto sobre la Renta, o 
presentarla incompleta o con presentarla incompleta o con 
errores. errores. 

XLIII . No cumplir con las XLIII . SE SUPRIME 
especificaciones tecnológicas 
determinadas por el Servicio de 
Administración Tributaria, a que se 
refiere el artículo 29, fracción VI de 
este Código al enviar 
comprobantes fiscales digitales por 
Internet a dicho órgano 
administrativo desconcentrado. 

XLIV. No cumplir con las XLIII. No cumplir con las 
obligaciones establecidas en el obligaciones establecidas en el 
artículo 82, fracción VI de la Ley del artículo 82, fracción VI de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. Impuesto sobre la Renta. 
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